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POLGÁRMESTERI 
KÖSZÖNTŐ
Év elején motiváltan vágtunk 
bele az idei év tervezgetésébe, 
városunk erre az évre vonatko-
zó kulturális életének szervezé-
sébe. Majd egyik napról a má-
sikra kellett mindannyiunknak 
átszervezni az életét. A korona-
vírus olyan helyzet elé állított 
bennünket, amely még a leg-
tapasztaltabbakat is meglepte. 
Egy kiemelt turisztikai település 
polgármestereként leírni, és azt 
kommunikálni, hogy ne jöjje-
nek Pannonhalmára, olyan volt, 
mint egy rossz vicc vagy rém-
álom.

De talán végre túl vagyunk a 
nehezén, és bár óvatosan, de 
lépésről lépésre elkezdhetjük a 
megszokott hétköznapok újra 
szervezését.
Bár lesújtó az a helyzet, ami ki-
alakult szerte a világban, mégis 
meg kell próbálnunk megke-
resni benne a pozitívumokat. 
Legtöbbünknek az életében ez 
talán abban mutatkozott meg, 
hogy picit lassítottunk a rohanó 
hétköznapokon, többet voltunk 
a szabadban vagy együtt a csa-
ládtagjainkkal. 
Polgármesterként hálás vagyok 
azért, hogy fél évvel a hivatalom-
ba lépésem után rögtön meg-
tapasztalhattam, hogy milyen 
fantasztikus emberek élnek 
városunkban, és ha baj van is 
segítjük egymást. Nem tudom 
elégszer megköszönni azoknak 
a tevékenységét, akik önként, 
vagy mert hivatásukból adódó-
an nem volt választásuk, a vírus 
tetőzésekor is a frontvonalban 
voltak, segítettek másokat, és 
részesei voltak annak, hogy át-
vészeljük ezt az időszakot.

A kialakult helyzet ellenére az 
elmúlt időszakban is számos 
történés zajlott Pannonhalmán. 
Különböző fórumokon az el-
múlt hetekben is számos érdek-
lődés érkezett hozzám a váro-
sunkat érintő fejlesztésekről, így 
néhány témában, az újság ter-
jedelméből adódóan azonban 
csak röviden, a következőkről 
szeretnék beszámolni.

PANNONHALMA PORTA 
LÁTOGATÓKÖZPONT

Nem vitás, hogy ez az egyik leg-
nagyobb futó projektünk most. 
Mindenki, aki elhalad az épület 
mellett, láthatja, hogy az épít-
kezés a végére ért, és egy olyan 
épületet sikerült megmenteni a 

pusztulástól, amire sokáig már 
nem lett volna lehetőség. Bí-
zunk benne, hogy az élettel és 
tartalommal való megtöltés, az 
engedélyeztetések gördüléke-
nyen fognak menni, és mielőbb 
megnyithatja kapuit a látoga-
tók előtt. Természetesen min-
den lakosunknak lehetőséget 
fogunk biztosítani a megtekin-
tésre!

Mindeközben megkezdődött 
a Győr–Pannonhalma közötti 
kerékpárút építése is, amely ál-
lami beruházás, de nagyszerű-
en segítheti majd turizmusunk 
több lábon állását.

TANUSZODA

Mint ahogy az bizonyára már 
mindenki számára ismert tény: 
MEGVALÓSUL A TANUSZODA.
A kivitelezést végző Euro Ge-
nerál Kft-nek 480 napja van az 
építésre, ami azt jelenti, hogy 
a jövő év szeptemberében az 
iskolakezdéssel az úszásokta-
tás is megkezdődhet. Bízunk 
benne, hogy a kivitelezés zök-
kenőmentesen zajlik majd, és 
határidőben átadásra kerül az 
intézmény. 

CIPÓDOMB PROJEKT

A területrendezési terv mó-
dosítási folyamata elindult. Az 
értékesítéskor meghatározott 
telekalakítás, úthálózat kialakí-
tás bekerült a most zajló átfogó 
rendezési terv felülvizsgálatába, 
amely szakhatósági véleménye-
zési szakaszban van. Hamaro-
san jogerős lehet, és a képviselő 
testület által is elfogadott álla-
potba kerülhet. Ezt követően 
kezdődhet meg a beruházás.
A beruházó szándékai szerint 
egy innovatív, vonzó lakókör-
nyezet kialakítását tervezik.

VIRÁGOSÍTÁS

Egy széles körű összefogásnak 
köszönhetően, melynek Önök 
is részesei, elkezdődhetett egy 
virágosítási projekt városunk-
ban.

Az elmúlt hetekben városfej-
lesztő csapatunk megtervezte 
az erre az évre kitűzött koncep-
ciót. Ezáltal a Petőfi utcában, a 
vasútállomás és Viator étterem 
közötti szakasz minden egyes 
villanyoszlopára virágtartó edé-
nyeket helyeztünk.
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A LOLAND KFT. szállításban 
nyújtott segítségének köszön-
hetően megérkezett a kb. 1600 
tő évelő növény, melynek jelen-
tős részét a Ligetben ültettük 
el, igazi park-hangulatba öltöz-
tetve ezzel az egyik legrégeb-
bi zöld területünket. Mindezek 
mellett a település további ré-
szein is kisebb nagyobb fásítás/
virágosítás zajlott. 

JÚNIUSBAN STARTOLHATOTT 
A TERMELŐI PIAC 
PANNONHALMÁN

Hosszas tervezgetés és a koro-
navírus miatt kialakult nehézsé-
gek után június 20-án nagyon 
jó hangulat mellett végre elin-
dulhatott a közösségi összefo-
gásnak köszönhető „PANNON-
KAMRA” nevet viselő termelői 
piacunk Pannonhalmán. 

Nagy megtiszteltetés volt vá-
rosunknak, hogy a rendezvényt 
dr. Nagy István agrárminiszter 
úr nyitotta meg, valamint Kara 
Ákos országgyűlési képviselő úr 
és Németh Zoltán, a Győr-Mo-
son-Sopron megyei közgyűlés 
elnöke is megtisztelte.

Továbbra is VÁRJUK AZ ŐSTER-
MELŐK, TERMELŐK, KÉZMŰVE-
SEK, GASZTRONÓMIÁVAL FOG-
LALKOZÓK JELENTKEZÉSÉT a 
következő eseményekre. 

Számukra a város honlapjára 
feltöltöttünk minden informá-
ciót és egy jelentkezési lapot, 
amelyet a Tourinform iroda elér-
hetőségére kell visszaküldeniük.

MEGKEZDŐDÖTT A 
GESZTENYÉS HOROG 
FELÚJÍTÁSÁNAK I. ÜTEME

A Gesztenyés horog élő tanúja 
az ezeréves múlt eseményeinek. 
Itt jutottak föl a monostorba a 
különböző magyar és idegen 
méltóságok, királyok, hercegek, 
zarándokseregek, szolgák, al-
kalmazottak, jobbágyok, de a 
település apraja-nagyja is sok-
szor lépte meg életében a 282 
méter magasra emelkedő mé-
tereket.

Jelentőségét 1831-ig, vagyis az 
Új út megépítéséig megtartot-
ta, és most itt az idő, hogy újra 
fontos szerepet töltsön be Pan-
nonhalma életében!

Pannonhalma Város Önkor-
mányzata TOP fejlesztési forrás-
ból valósítja meg a Gesztenyés 
horog felújításának I. ütemét. A 
beruházás keretében a horog 
közművesítésére kerül sor (víz, 
szennyvíz, villany) valamint ki-

épül a közvilágítás, és utcabúto-
rok elhelyezésére is sor kerül.

MEGSZÉPÜLT ÓVODAUDVAR 
ÉS ÚJ JÁTÉKOK

A Magyar Falu program kerete-
in belül a 2019. évben 5 millió fo-
rint támogatást nyert az önkor-
mányzat az óvoda udvarának 
felújítására. A pályázat lehetősé-
get adott a meglévő rollerpálya 
gumiburkolattal való lefedésére 
és három új játék beépítésére.

ÚJ BÖLCSŐDE ÉPÜL 
VÁROSUNKBAN

Nemrégiben érkezett meg a 
hír, hogy a bölcsődei férőhe-
lyek kialakítása, bővítése c. fel-
hívásra benyújtott kérelmün-
ket a pénzügyminisztérium 
regionális fejlesztési programok 
végrehajtásáért felelős helyet-
tes államtitkárság vezetője 
360.000.000 Ft összegű támo-
gatásra érdemesnek ítélte. 
Ennek értelmében a rendőrőrs 
melletti szabad területen egy, 
a mai kor minden igényének 
megfelelő, családbarát intéz-
ménnyel bővül Pannonhalma, 
mely nem csupán a kisgyerme-
kek fejlődését, de a kisgyerme-
kes szülők munkaerőpiacra tör-
ténő visszatérését is segíti.

ELBÚCSÚZTUNK BESE GERGŐ 
ATYÁTÓL

Az úrnapi körmenet nálunk saj-
nos elmaradt a nagy esőzések 
miatt, de így is felemelő szent-
misén vehettünk részt június 
14-én.

A szentmise végén 6 év elhiva-
tott lelkipásztori munka után el-
búcsúzott tőlünk Gergő atya, és 
mi is elbúcsúztunk tőle. Ezúton 
is köszönjük a munkáját, mely-
nek során kiemelten sokat tett a 
fiatal közösségért városunkban.
Testületünk folyamatosan dol-
gozik és számos projekt előké-
szítését végzi, melyekről a la-
kossági fórumokon, közösségi 
oldalakon is folyamatosan hírt 
adunk. 

Kívánom Önöknek, hogy a nyár 
adjon minél több élményt, pó-
tolják be a tavasszal elmaradt 
találkozásokat, kirándulásokat, 
és ha tehetik, idén részesítsék 
hazánkat előnyben. Keressék fel 
és élvezzék a belföldi turizmus 
adta lehetőségeket!

Bízunk benne, hogy a vírusnak 
nem lesz második hulláma, és 
augusztus 20-án már a meg-
szokott módon együtt ünnepel-
hetünk.

Amint pedig minden lehetőség adot-
tá válik, és korlátozások nélkül tartha-
tunk rendezvényeket, újra indítjuk a 
megszokott programokat is, amelyek-
ről rendszeresen tájékoztatjuk Önöket.

Vas Gábor
polgármester
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BÚCSÚZUNK...BÚCSÚZUNK...
Vas Gábor polgármester 
Horváth Endre temetésén elhangzott 
búcsúbeszéde

Tisztelt Gyászoló Család, Rokonok, Barátok, 
Ismerősök!

Szomorú szívvel fogadtuk Horváth Endre, egy-
kori polgármesterünk halálhírét. 
Szomorú szívvel fogadtuk, hiszen azt az embert 
ragadta el közösségünkből az élet, akihez több 
szállal is kötődtünk és kötődünk, aki fontos volt 
nekünk, és akivel mély kapcsolatunk volt. 

Endre bácsi, ahogyan sokan szólítottuk, a szó 
minden értelmében része volt és most is része 
az életünknek. A személyes életünk mellett a te-
lepülésünknek is meghatározó alakja. 

Nehéz szavakba önteni azokat az érzéseket, 
amelyek halála után kavarognak az emberben. 
Nehéz, mert mindenki más-más emléket őriz 
vele kapcsolatban. Mégis van néhány dolog, 
amelyben egyöntetű az őt ismerők véleménye. 

Milyen ember volt ő?

Kemény és határozott, ugyanakkor végtele-
nül érzékeny is. Ha küzdenie kellett egy nemes 
ügyért, akkor nem ismert határokat, véghez vit-
te kitűzött céljait, melyekért sokat dolgozott. 
Amikor őt köszöntötték, méltatták vagy joggal 
ismerték el egy-egy munkáját, olyan mély érzé-
seket láthattunk arcán, amely tagadhatatlanul 

mutatta meg érzékeny oldalát is. Soha nem fe-
lejtem el kedves, könnyektől meghatott tekinte-
tét, amikor 80. születésnapján köszöntötték. 

A kemény határozottságára és érzékeny oldalá-
ra egyöntetűen szükség volt az életében. Azon 
kevesek közé tartozott, aki nemcsak a családjá-
ért, hanem a közösségért is munkálkodó ember 
volt, aki mindig és minden helyzetben tudta a 
kötelességét. 

1994 és 98 közötti polgármestersége alatt segí-
tő, mindig tenni akaró hozzáállása a munkához 
példaértékű volt. Az ő keze alatt nagyon sokat 
fejlődött a település, de Pannonhalma közössé-
ge is.

Rengeteg jó tanáccsal, építő jellegű javaslattal 
látott el engem is polgármesterségem megkez-
désekor, amiért mindig hálával és köszönettel 
gondolok rá.

Ezért úgy érzem, hogy nem csak a búcsú pilla-
nata ez, hanem a köszöneté is!

Hálásak lehetünk neki számtalan dologért. Eb-
ből kiemelkedik a szívügyének tekintett Engen 
és Pannonhalma közötti testvérvárosi kapcsolat, 
melynek egyik kezdeményezője volt a partner-
ség megkötésekor. Végtelenül büszke volt erre 
a testvérközösségre. Mit hozott ezzel Pannon-
halma életébe? A legfontosabbat: emberi kap-
csolatokat, barátságokat. 

Olyan mély kötődést hozott létre az akkor még 
két egymásnak idegen város között, ami nem 
csak abban az időben, de napjainkban is kivé-
teles.

A Pannonhalma-Engen Baráti-kör alapítójaként 
és vezetőjeként olyan közösséget kovácsolt ösz-
sze Pannonhalmán, ami példamutató egy te-
lepülés életében. Idős kora ellenére lelkesen 
segítette a baráti kör kirándulásainak, esemé-
nyeinek szervezését, ahol mindig igyekezett a 
vidám, jó hangulatról is gondoskodni. Nagy bol-
dogsággal fogadta, ha a több mint 20 éve meg-
alapított klub életéhez fiatalok csatlakoztak. 

Életének utolsó pillanatáig aktívan vett részt 
települése közösségének életében, a lakossági 
fórumokon, a nemzeti ünnepeken, megemléke-
zéseken és számtalan kulturális vagy közösségi 
eseményünkön. 

Endre bácsi május 11-én töltötte be 82. életévét. 
Bár most átment a másik oldalra, mindig há-
lásak leszünk az elvégzett munkájáért, közös-
ségteremtő tevékenységéért, a barátságáért, a 
kedves mosolyáért és a sok-sok biztatásért, amit 
tőle kaptunk.

Munkája és élete tiszteletet és megbecsülést ér-
demel!

Városunk önkormányzata és minden polgára 
nevében fejet hajtok előtte. 

Isten veled polgármester úr, Isten veled Bandi 
bácsi. Emlékeinkben megőrizzük felejthetetlen 
egyéniségedet!
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Tisztelt Gyászoló Család, Rokonok, Barátok, 
Ismerősök!

Kivételes alkalom, amikor egy ember halála két 
település lakosait is olyan mélyen megérinti, 
mint Horváth Endréé. Ezért engedjék meg, hogy 
most a németországi Engen partnerkapcsolat-
felelősének, Ulrich Schellernek az együtt érző 
gondolatait is tolmácsoljam, aki a jelenlegi és a 
korábbi polgármestereik nevében is búcsúzik, 
de a koronavírus miatt kialakult helyzet miatt 
személyesen nem tudnak itt lenni. 

Az engeni emberek, a „Szomszédok Európában“ 
Egyesület és a két polgármester, Manfred Sailer 
és Johannes Moser nevében mély együttérzés-
sel gyászolunk, és nagyon sajnáljuk, hogy Hor-
váth Endre nincs már közöttünk. 

E veszteség fájdalmában osztozunk mindazok-
kal, akik közel álltak hozzá. Halála után is há-

lásak vagyunk Horváth Endrének az Engennel 
kötött testvérvárosi kapcsolat létrehozásáért, az 
érte végzett munkálkodásáért. 
Köszönjük szívélyességét, megértését és barát-
ságát. 
Köszönjük neki a Pannonhalma-Engen Baráti 
Kör megalapítását, minden szeretetteljes talál-
kozást, amelyeket mozgalmas életében átél-
hettünk vele. 

Kedves Endre! 

Megőrizzük szép emlékedet, egy fontos pannon-
halmi ember emlékét, aki mindig személyesen 
segített abban, hogy békés, megértő Európát 
hozzunk létre. 

Nyugodj békében, amit magunknak is kívánunk. 
Szomorú szívvel búcsúznak Tőled ismerősök és 
barátok Engenből, köztük Ulrich Scheller.
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Pannonhalma Város Önkormányzat 4/2020. (V.29.) 
rendelete a személyes gondoskodást nyújtó ellátá-
sokról, azok igénybevételéről, valamint a fizetendő 
térítési díjakról

Pannonhalma Város Önkormányzat 5/2020. (VI.16.) 
rendelete az önkormányzat vagyonáról és a vagyon-
nal való gazdálkodásról szóló 7/2013. (IV.3.) rendelet 
módosításáról

A rendeletek teljes tartalmukban megtekinthetők 
a http://pannonhalma.hu/2020-evi-rendeletek 
honlap címen.

48/2020.(III.16.) határozat
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete a Mátyás király utcai csapadékvíz elvezeté-
sére beérkezett ajánlatok közül a legkedvezőbb 
LOLAND Építő és Szolgáltató Kft. (9090 Pannon-
halma, Petőfi u. 19., adószám:25536689-2-08, kép-
viseli: Molnár Roland ügyvezető) által adott bruttó 
12.958.869 Ft összegű ajánlatát fogadja el.
A képviselő-testület felhatalmazza a polgármestert 
a vállalkozási szerződés aláírására.

49/2020.(III.16.) határozat
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete a Fenyvesalja utcai csomópont kiépítésére 
beérkezett ajánlatok közül a legkedvezőbb LOLAND 
Építő és Szolgáltató Kft. (9090 Pannonhalma, Petőfi 
u. 19., adószám:25536689-2-08, képviseli: Molnár Ro-
land ügyvezető) által adott bruttó 7.741.877 Ft össze-
gű ajánlatát fogadja el.
A képviselő-testület felhatalmazza a polgármestert 
a vállalkozási szerződés aláírására.

50/2020.(III.16.) határozat
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete a közvilágítási oszlopok kiépítésére beér-
kezett ajánlatok közül a legkedvezőbb Multi-vill 
Hungary Kft. (1193 Budapest, Üllői út 266., adószám: 
23914052-2-43, Gelei Attila ügyvezető) által adott 
bruttó 1.734.138 Ft összegű ajánlatát fogadja el, az 
árajánlatban foglaltak szerint. 
A képviselő-testület felhatalmazza a polgármestert 
a vállalkozási szerződés aláírására.

Pannonhalma Város Polgármesterének 1/2020. 
(III.16.) határozata A Játék-Vár Óvoda és Bölcsőde 
korlátozott nyitva tartásának tárgyában
Magyarország kormánya által a 40/2020.(III.11.) Kor-
mányrendelettel elrendelt veszélyhelyzetre való 
tekintettel, a katasztrófavédelemről és a hozzá kap-
csolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 

évi CXXVIII. törvény 46.§ (4) bekezdésében biztosí-
tott jogkörömben eljárva az alábbi határozatot ho-
zom:

1. A pannonhalmi Játék-Vár Óvoda és Bölcsőde 
2020. március 16. napjától – ellenkező rendelkezés 
meghozataláig – korlátozottan tart nyitva. Erről az 
óvoda vezetője külön tájékoztatást ad ki, amely a 
honlapon is elérhető.
2. Az étkeztetés egyszer használatos ételszállító do-
bozok használatával történik, amelyekkel kapcsola-
tosan felmerülő plusz költséget az önkormányzat 
átvállalja a szociális étkeztetés tekintetében.

Pannonhalma Város Polgármesterének 2/2020. 
(III.16.) határozata A Szent Márton Járóbeteg Köz-
pont a tervezhető járóbeteg szakellátással kap-
csolatos szolgáltatásainak leállítása tárgyában
Magyarország kormánya által a 40/2020.(III.11.) Kor-
mányrendelettel elrendelt veszélyhelyzetre való 
tekintettel, a katasztrófavédelemről és a hozzá kap-
csolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 
évi CXXVIII. törvény 46.§ (4) bekezdésében biztosí-
tott jogkörömben eljárva az alábbi határozatot ho-
zom:

1. A Szent Márton Járóbeteg Központ ügyvezetőjé-
vel történt egyeztetés alapján az ismert koronavírus 
járvány miatt – az emberi erőforrások miniszterének 
utasításával összhangban – tulajdonosi hozzájáru-
lást adok ahhoz, hogy az intézmény a veszélyhely-
zet idejére leállíthatja a tervezhető járóbeteg szak-
ellátással kapcsolatos szolgáltatásait 2020. március 
17. napjától.
2. Az intézményben a betegirányításnak minden 
munkanap 8 és 15 óra között tájékoztatási ügyeletet 
kell tartania a 96/554-034 és -035 telefonszámaikon.

Pannonhalma Város Polgármesterének 3/2020. 
(III.16.) határozata A Pannonhalmi Polgármesteri 
Hivatal ügyfélfogadása tárgyában
Magyarország kormánya által a 40/2020.(III.11.) Kor-
mányrendelettel elrendelt veszélyhelyzetre való 
tekintettel, a katasztrófavédelemről és a hozzá kap-
csolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 
évi CXXVIII. törvény 46.§ (4) bekezdésében biztosí-
tott jogkörömben eljárva az alábbi határozatot ho-
zom:

1.) A Pannonhalmi Polgármesteri Hivatal 2020. már-
cius 16. napjától a rendelkezés visszavonásáig a sze-
mélyes ügyfélfogadás szüneteltetését rendelem el. 
Az ügyfelek telefonon (+3696/554-210) vagy elektro-
nikus (titkarsag@pannonhalma.hu) úton intézhetik 
az ügyeiket.
2.) Kizárólag azokban az ügyekben megengedett az 
ügyfélfogadás, ahol a jogszabály írja elő a személyes 
megjelenés szükségszerűségét. Amennyiben a sze-
mélyes jelenlét kérdéses, úgy annak egyeztetése a 
megadott telefonszámon történik.

RENDELETEK, HATÁROZATOK     2020. február-június

  Rendeletek

  Határozatok
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Pannonhalma Város Polgármesterének 4/2020. 
(III.16.) határozata A házasságkötések rendjének 
korlátozása tárgyában
Magyarország kormánya által a 40/2020.(III.11.) Kor-
mányrendelettel elrendelt veszélyhelyzetre való 
tekintettel, a katasztrófavédelemről és a hozzá kap-
csolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 
évi CXXVIII. törvény 46.§ (4) bekezdésében biztosí-
tott jogkörömben eljárva az alábbi határozatot ho-
zom:

1.) Az anyakönyvi eseményeken – esküvőkön – az 
anyakönyvvezető és közreműködő munkatársak 
egészségének védelme érdekében a hivatal meg-
keresi a jegyespárt, és egyezteti a szertartás lebo-
nyolításának menetét.
2.) A veszélyhelyzet időtartama alatt az esküvőkre 
vonatkozóan maximum 15 fő részvevővel tartjuk 
meg a szertartásokat. A veszélyhelyzet időtartama 
alatt a 15 főnél nagyobb létszámú esküvők megtar-
tására nem tudunk lehetőséget biztosítani, szükség 
szerint későbbi időpontra átfoglaljuk.

Pannonhalma Város Polgármesterének 5/2020. 
(III.23.) határozata A Játék-Vár Óvoda és Bölcsőde 
rendkívüli szünet elrendelése tárgyában
Magyarország kormánya által a 40/2020.(III.11.) Kor-
mányrendelettel elrendelt veszélyhelyzetre való 
tekintettel, a katasztrófavédelemről és a hozzá kap-
csolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 
évi CXXVIII. törvény 46.§ (4) bekezdésében biztosí-
tott jogkörömben eljárva az alábbi határozatot ho-
zom:

1.) A koronavírus járvány terjedésének lassítása érde-
kében a pannonhalmi Játék-Vár Óvoda és Bölcsőde 
intézményben a gyermekfelügyelet 2020. március 
23. napjától szünetel. Ezen időponttól rendkívüli 
szünetet rendelek el.
2.) Az óvoda területén található játszóterek haszná-
latát 2020. március 23. napjától megtiltom.

Pannonhalma Város Polgármesterének 6/2020. 
(III.23.) határozata A Magyar Falu program be-
nyújtandó pályázat és az ahhoz szükséges útépí-
tési engedélyezési terv megrendelése.
Magyarország kormánya által a 40/2020.(III.11.) Kor-
mányrendelettel elrendelt veszélyhelyzetre való 
tekintettel, a katasztrófavédelemről és a hozzá kap-
csolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 
évi CXXVIII. törvény 46.§ (4) bekezdésében biztosí-
tott jogkörömben eljárva az alábbi határozatot ho-
zom:

1. A Magyar Falu Program keretében meghirdetett 
útfelújítási, útépítési pályázat tekintetében a pan-
nonhalmi Fenyvesalja utca - Mátyás király utcai cso-
mópont, valamint az Engen utca szilárd burkolattal 
történő lefedésére nyújt be pályázatot önkormány-
zatunk.
2. Az Engen utca vonatkozásában az útépítési, en-
gedélyezési terv elkészítésével a 495.000 Ft+ÁFA 

összegű ajánlatot adó NYÉK SOFT Tervező KFT-t 
(9023 Győr Fehérvári u. 28/A adószám: 13584874-2-
08, ügyvezető: Nyitrai Zsolt) bízza meg Pannonhal-
ma Város Polgármestere és köt vállalkozási szerző-
dést e tárgykörben.
3. A döntés pénzügyi fedezetét az alábbi az önkor-
mányzat 2020. évi költségvetésében szereplő elma-
radó tétel biztosítja:
Működési célú pénzeszköz átadás a Pannonhalmi 
Városfejlesztő Kft. részére önkormányzati rendezvé-
nyek megszervezése és tartása céljából. GIRO Majá-
lis 2020 májusában, melynek átadandó költségtéte-
le 4.818.000 Ft. lett volna. 
4. A polgármester megbízza az önkormányzat pá-
lyázati referensét a pályázati anyag összeállítására 
és határidőben történő benyújtására.

Pannonhalma Város Polgármesterének 7/2020. 
(III.24.) határozata Védőmaszkok, kesztyűk és 
fertőtlenítő szerek beszerzése tárgyában
Magyarország kormánya által a 40/2020.(III.11.) Kor-
mányrendelettel elrendelt veszélyhelyzetre való 
tekintettel, a katasztrófavédelemről és a hozzá kap-
csolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 
évi CXXVIII. törvény 46.§ (4) bekezdésében biztosí-
tott jogkörömben eljárva az alábbi határozatot ho-
zom:

1. Pannonhalma Város Polgármestere a kialakult 
járványhelyzetre való tekintettel a város és a pan-
nonhalmi járás lakosainak védelme céljából a járás 
polgármestereivel egyeztetve az alábbi beszerzés-
ről döntött.

- 15.000 db 3 rétegű orvosi maszk: 7.524.750 Ft
- 2.000 db KN 95 prémium maszk: 7.670.800 Ft
- 1.000 db Nitril kesztyű: 374.650 Ft
- 60 liter Alkoholos tisztító: 129.540 Ft
Összesen: 15.699.740 Ft értékben.

Ebből továbbszámlázott összeg (bevétel): 11.565.766
Saját költségvetésből biztosított forrás: 4.133.974 Ft

Pannonhalma Város Önkormányzatát 4.133.974 Ft 
költség terheli a megrendelésből, az e fölötti részt 
a járás települései fizetik továbbszámlázott tétel-
ként. A megrendelésből Pannonhalma Város Ön-
kormányzata ingyenesen biztosít védőmaszkokat 
a 65 év feletti lakosai, valamint az egészségügyben 
dolgozók számára.
2. A döntés pénzügyi fedezetét az alábbi az önkor-
mányzat 2020. évi költségvetésében szereplő elma-
radó tétel biztosítja:
Működési célú pénzeszköz átadás a Pannonhalmi 
Városfejlesztő Kft. részére önkormányzati rendezvé-
nyek megszervezése és tartása céljából. GIRO Majá-
lis 2020 májusában, melynek átadandó költségtéte-
le 4.818.000 Ft lett volna. 
3. Pannonhalma Város Polgármestere a 3 rétegű 
orvosi maszkok, a KN95 prémium maszkok illetve a 
nitril kesztyűk beszerzése vonatkozásában szerző-
dést köt a Baratunkafold.hu Ökotáskák Kft-vel (1141 



       
9

Budapest Szugló u. 82. adószám: 24147042-2-42) 
15.570.200 Ft összeggel.
4. Alkoholos tisztító beszerzésére (60 liter) a 
Kemobil Kft.-vel (2890 Tata, Agostyáni út 81. adó-
szám: 25584132-2-11) köt szerződést önkormányza-
tunk 129.540. Ft összegben.

Pannonhalma Város Polgármesterének 8/2020. 
(IV.16.) határozata A LEADER pályázat előleg lehí-
vása tárgyában
Magyarország kormánya által a 40/2020.(III.11.) Kor-
mányrendelettel elrendelt veszélyhelyzetre való 
tekintettel, a katasztrófavédelemről és a hozzá kap-
csolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 
évi CXXVIII. törvény 46.§ (4) bekezdésében biztosí-
tott jogkörömben eljárva az alábbi határozatot ho-
zom:

1. Pannonhalma Város Önkormányzata pályázatot 
nyújtott be a : VP6-19.2.1.-70-3-17  Vonzóbb vidéki 
települési környezet és szolgáltatások fejlesztése 
Pannonhalmán megnevezésű 1927082474 azonosí-
tószámú pályázati felhívásra, amely támogatásban 
részesült.

A támogatói okiratban szereplő összköltség: 
12 073 266 Ft 
A megítélt támogatás összege:10 601 377 Ft 
Az igényelhető előleg maximális összege: 
5 300 688 Ft
A projekt megvalósítási helyszínei: Pannonhalma 
239 hrsz., 45 hrsz., 141 hrsz., 142 hrsz., 143 hrsz.

2. Pannonhalma Város Önkormányzata a 2020. évi 
költségvetési rendeletében vállalta és szerepeltet-
te a pályázat megvalósításához szükséges önerőt, 
amely ezen célra rendelkezésre áll.

3. Pannonhalma Város Önkormányzata a pályázat 
megvalósításához szükséges 5.300.688 Ft előleget 
lehívja.

4. Pannonhalma Város Polgármestere megbízza a 
pályázati referenst a pályázat további lebonyolításá-
hoz szükséges intézkedések megtételével és a pá-
lyázati előleg lehívásával.

Pannonhalma Város Polgármesterének 9/2020. 
(IV.20.) határozata Bader Károlyné önkormányza-
ti lakás bérleti kérelme tárgyában
A veszélyhelyzet kihirdetéséről szóló 40/2020. (III.11.) 
Korm. rendeletre, valamint az élet- és vagyonbiz-
tonságot veszélyeztető tömeges megbetegedést 
okozó humánjárvány megelőzése, illetve követ-
kezményeinek elhárítása, a magyar állampolgárok 
egészségének és életének megóvása érdekében el-
rendelt veszélyhelyzet során teendő intézkedések-
ről (III.) szóló 46/2020. (III. 16.) Korm. rendelet 4. § (3) 
bekezdésében foglaltakra tekintettel a katasztrófa-
védelemről és a hozzá kapcsolódó egyes törvények 
módosításáról szóló 2011. évi CXXVIII. törvény 46. § 
(4) bekezdésében biztosított feladat- és hatáskö-

römben eljárva az alábbi döntést hoztam:

Bader Károlyné (született: Bogdán Márta, Győr, 1977. 
május 28., anyja neve: Baranyai Éva Ida) 9090 Pan-
nonhalma, Arany János utca 34. szám alatti lakos 
kérelmének helyt adok, és jelenlegi, 2020 április 30-
ig fennálló lakásbérleti jogviszonyát meghosszab-
bítom, és vele határozott időre, hat hónapra, 2020. 
május 1. napjától 2020. október 31. napjáig lakás-
bérleti szerződést kötök a Pannonhalma Város Ön-
kormányzat tulajdonában álló 9090 Pannonhalma, 
Arany János utca 34. földszint 2. szám alatti lakás 
bérletére, a jelenleg hatályos bérleti szerződésben 
leírt feltételekkel.

Pannonhalma Város Polgármesterének 10/2020. 
(V.14.) határozata Bíró András földhaszonbérleti 
kérelme tárgyában
A veszélyhelyzet kihirdetéséről szóló 40/2020. (III.11.) 
Korm. rendeletre, valamint az élet- és vagyonbiz-
tonságot veszélyeztető tömeges megbetegedést 
okozó humán járvány megelőzése, illetve követ-
kezményeinek elhárítása, a magyar állampolgárok 
egészségének és életének megóvása érdekében el-
rendelt veszélyhelyzet során teendő intézkedések-
ről (III.) szóló 46/2020. (III. 16.) Korm. rendelet 4. § (3) 
bekezdésében foglaltakra tekintettel a katasztrófa-
védelemről és a hozzá kapcsolódó egyes törvények 
módosításáról szóló 2011. évi CXXVIII. törvény 46. § 
(4) bekezdésében biztosított feladat- és hatáskö-
römben eljárva az alábbi döntést hoztam:

Bíró András (született: Eger, 1974. május 11., any-
ja neve: Tóth Katalin,) 9090  Pannonhalma, 
Cseidervölgy 20. szám alatti lakos, őstermelő kérel-
mének helyt adok, és a Pannonhalma Város Önkor-
mányzat tulajdonában álló, természetben a Pan-
nonhalma, Attila utca és a vasút között található, 2 
ha 5813 m2 területű, belterületi 653-as helyrajzi szá-
mú, szántó művelési ágú, valamint az ugyancsak 
Pannonhalma Város Önkormányzat tulajdonában 
álló, természetben a Pannonhalma, Attila utca és a 
vasút között található, 3 ha 4294 m2 területű, belte-
rületi 655-ös helyrajzi számú, szántó művelési ágú 
ingatlanokat 35.000. Ft/hektár/év bérleti díj ellené-
ben, azaz 25.813 m2 x 3,5 x 1 = 90.345 Ft és 34.294 m2 
x 3,5 x 1 = 120.029 Ft, összesen 210.374 Ft bérleti díj 
ellenében 2020. május 1-től 2021. május 1-ig, 1 éves 
határozott időre, haszonbérleti szerződés kereté-
ben földhaszonbérletbe adom nevezett részére.
A bérleti díj számításának alapja Pannonhalma Vá-
ros Önkormányzat 179/2014. (XI.11.) Kt. számú hatá-
rozata, mely szerint az önkormányzat tulajdonát ké-
pező kül- és belterületi szántó és gyep művelési ágú 
ingatlanok haszonbérletbe adása esetén a bérleti 
díj 30 AK alatti értékű ingatlanok esetében 35.000. 
Ft/hektár/év, míg a 30 AK érték feletti ingatlanok 
esetében 45.000. Ft/ hektár/év.

Pannonhalma Város Polgármesterének 11/2020. 
(V.14.) határozata A Pannonhalmi Helyi Értéktár 
bővítése tárgyában
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A veszélyhelyzet kihirdetéséről szóló 40/2020. (III.11.) 
Korm. rendeletre, valamint az élet- és vagyonbiz-
tonságot veszélyeztető tömeges megbetegedést 
okozó humán járvány megelőzése, illetve követ-
kezményeinek elhárítása, a magyar állampolgárok 
egészségének és életének megóvása érdekében el-
rendelt veszélyhelyzet során teendő intézkedések-
ről (III.) szóló 46/2020. (III. 16.) Korm. rendelet 4. § (3) 
bekezdésében foglaltakra tekintettel a katasztrófa-
védelemről és a hozzá kapcsolódó egyes törvények 
módosításáról szóló 2011. évi CXXVIII. törvény 46. § 
(4) bekezdésében biztosított feladat- és hatáskö-
römben eljárva az alábbi döntést hoztam:

Pannonhalma Város Önkormányzatának Helyi Ér-
téktárába felveszem az egykori tarisznyavár feltéte-
lezhető nyomvonala mentén futó, bizonytalan mű-
szaki állapotú támfal maradványokat.

Pannonhalma Város Polgármesterének 12/2020. 
(V.14.) határozata A Magyar Falu program benyúj-
tandó pályázat és az ahhoz szükséges útépítési 
engedélyezési terv megrendelése.
Magyarország kormánya által a 40/2020.(III.11.) Kor-
mányrendelettel elrendelt veszélyhelyzetre való 
tekintettel, a katasztrófavédelemről és a hozzá kap-
csolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 
évi CXXVIII. törvény 46.§ (4) bekezdésében biztosí-
tott jogkörömben eljárva az alábbi határozatot ho-
zom:

1. A TOP fejlesztési forrásból megvalósuló PORTA 
PANNONHALMA (volt tsz-műhelyek) készülő ke-
rékpárüzlet-műhely felett és mellett elhelyezkedő 
támfal Fenyvesalja utca felé eső 16 méteres hosz-
szának helyreállítására (betonkoszorú elhelyezé-
se) a LOLAND Építő és Szolgáltató Kft. (9090 Pan-
nonhalma Petőfi u.19.) által adott árajánlatát nettó 
2.093.123 Ft összegben elfogadom, és a munkálato-
kat megrendelem. 
2. A munkálatok elvégzésére a támfal megrongáló-
dott részeinek helyreállítására az élet- és balesetve-
szély elhárítása, a vagyonbiztonság megóvása érde-
kében kell, hogy sor kerüljön.
3. A döntés pénzügyi fedezetét az alábbi az önkor-
mányzat 2020. évi költségvetésében szereplő elma-
radó tétel biztosítja:
Működési célú pénzeszköz átadás a Pannonhalmi 
Városfejlesztő Kft. részére önkormányzati rendezvé-
nyek megszervezése és tartása céljából. (Szent Ist-
ván nap, augusztus 20.)
4. A polgármester megbízza a pénzügyi csoport 
vezetőjét, hogy a munka szerződés szerinti teljesí-
tése esetén, a teljesítésigazolás kiállítását követően, 
számla ellenében a vállalkozói díj átutalásáról gon-
doskodjék.

Pannonhalma Város Polgármesterének 13/2020. 
(V.14.) határozata id. Horváth Endre Pannonhal-
ma volt polgármesterének elhalálozása tárgyá-
ban
Magyarország kormánya által a 40/2020.(III.11.) Kor-

mányrendelettel elrendelt veszélyhelyzetre való 
tekintettel, a katasztrófavédelemről és a hozzá kap-
csolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 
évi CXXVIII. törvény 46.§ (4) bekezdésében biztosí-
tott jogkörömben eljárva az alábbi határozatot ho-
zom:

ID. HORVÁTH ENDRE, Pannonhalma Város volt pol-
gármestere (1994-1998 között) életének 83. évében 
2020. május 14. napján elhunyt. Polgármesterként 
és később aktív lokálpatriótaként, az Engeni Bará-
ti kör alapítójaként, elnökeként és tagjaként sokat 
tett Pannonhalma Város fejlődése érdekében.
Az elhunytat Pannonhalma Város Önkormányzata 
saját halottjának tekinti.

Pannonhalma Város Polgármesterének 14/2020. 
(V.18.) határozata az önkormányzat által vásárolt 
lámpaoszlop, lámpakar és alapvasalat elhelyezé-
se tárgyában
Magyarország kormánya által a 40/2020.(III.11.) Kor-
mányrendelettel elrendelt veszélyhelyzetre való 
tekintettel, a katasztrófavédelemről és a hozzá kap-
csolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 
évi CXXVIII. törvény 46.§ (4) bekezdésében biztosí-
tott jogkörömben eljárva az alábbi határozatot ho-
zom:

1. A TOP fejlesztési forrásból megvalósuló PORTA 
PANNONHALMA (volt tsz-műhelyek) megvilágí-
tásához szükséges, az önkormányzat által vásárolt 
lámpaoszlop, lámpakar és alapvasalat elhelyezése 
tárgyában a LOLAND Építő és Szolgáltató Kft. (9090 
Pannonhalma, Petőfi u.19.) által adott árajánlatát 
nettó 1.480.000 Ft összegben elfogadom, és a mun-
kálatokat megrendelem. 
2. A döntés pénzügyi fedezetét az alábbi, az önkor-
mányzat 2020. évi költségvetésében szereplő elma-
radó tétel biztosítja:
Működési célú pénzeszköz átadás a Pannonhalmi 
Városfejlesztő Kft. részére önkormányzati rendezvé-
nyek megszervezése és tartása céljából. (Szent Ist-
ván nap, augusztus 20.)
3. A polgármester megbízza a pénzügyi csoport ve-
zetőjét, hogy a munka szerződés szerinti teljesíté-
se esetén, a teljesítésigazolás kiállítását követően, 
számla ellenében a vállalkozói díj átutalásáról gon-
doskodjék.

Pannonhalma Város Polgármesterének 15/2020. 
(V.26.) határozata A LEADER pályázat előleg lehí-
vása tárgyában
Magyarország kormánya által a 40/2020.(III.11.) Kor-
mányrendelettel elrendelt veszélyhelyzetre való 
tekintettel, a katasztrófavédelemről és a hozzá kap-
csolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 
évi CXXVIII. törvény 46.§ (4) bekezdésében biztosí-
tott jogkörömben eljárva az alábbi határozatot ho-
zom:

A korábban, 2020. április 16-án, hozott 8/2020.(IV.16.) 
számú polgármesteri határozatomat az alábbiak 
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szerint módosítom:
1. Pannonhalma Város Önkormányzata pályázatot 
nyújtott be a: VP6-19.2.1.-70-3-17  Vonzóbb vidéki 
települési környezet és szolgáltatások fejlesztése 
Pannonhalmán megnevezésű 1927082474 azonosí-
tószámú pályázati felhívásra amely támogatásban 
részesült.

Támogatói okiratban szereplő összköltség: 
12 073 266 Ft 
Megítélt támogatás összege: 10 601 377 Ft 
Igényelhető előleg maximális összege: 5 300 688 Ft
A projekt támogatás szempontjából elszámolható 
költsége: 11 779 311 Ft
Támogatói Okirat szerinti önerő: 1 471 889 Ft
A projekt megvalósítási helyszínei: Pannonhalma 
239 hrsz., 45 hrsz., 141 hrsz., 142 hrsz., 143 hrsz.

2. Pannonhalma Város Önkormányzata a 2020. évi 
költségvetési rendeletében vállalta és szerepeltet-
te a pályázat megvalósításához szükséges önerőt, 
amely ezen célra rendelkezésre áll.

3. Pannonhalma Város Önkormányzata a pályázat 
megvalósításához szükséges 5.300.688 Ft. előleget 
lehívja.
4. Pannonhalma Város Polgármestere megbízza a 
pályázati referenst a pályázat további lebonyolításá-
hoz szükséges intézkedések megtételével és a pá-
lyázati előleg lehívásával.

Pannonhalma Város Polgármesterének 17/2020. 
(VI.03.) határozata A Pannonhalma Városfejlesztő 
Nonprofit Kft. fejlesztési célú pénzeszköz átadá-
sa tárgyában
Magyarország kormánya által a 40/2020.(III.11.) Kor-
mányrendelettel elrendelt veszélyhelyzetre való 
tekintettel, a katasztrófavédelemről és a hozzá kap-
csolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 
évi CXXVIII. törvény 46.§ (4) bekezdésében biztosí-
tott jogkörömben eljárva az alábbi határozatot ho-
zom:

Pannonhalma Város Önkormányzata fejlesztési 
célú pénzeszköz átadásként 25.000.000 Ft támoga-
tást nyújt a Pannonhalma Városfejlesztő Nonprofit 
Korlátolt Felelősségű Társaságnak.

A Pannonhalma Városfejlesztő Nonprofit Kft. az 
önkormányzat kizárólagos tulajdonában álló non-
profit gazdasági társaság, amely lebonyolítója a 
TOP-1.2.1-15-GMI-2016-0005 Turisztikai kiállítótér 
létrehozása a volt tsz-műhelyek területén, a TOP-
2.1.1-15-GMI-2016-0001 Barnamező I. üzem a volt 
tsz-műhelyek területén, valamint a TOP-2.1.1-16-
GMI-2017-00002 Barnamező II. ütem a volt tsz-mű-
helyek területén címet viselő pályázati fejlesztések-
nek.
Tekintettel arra, hogy a fenti pályázatok teljes körű 
megvalósítását a pályázati források nem biztosítják, 
így szükséges az önkormányzat részéről a fejlesztési 
célú pénzeszköz átadása.

Az átutalt pénzösszeget a projekt megvalósító az 
általa kifizetendő, a LOLAND Építő, Szolgáltató 
Kft. által kiállított 2020/000023 sorszámú, bruttó 
168.746.071 Ft. összegű 3. részszámlájának kiegyen-
lítésére köteles fordítani. Az átutalt támogatási 
összeg felhasználásáról a projekt megvalósító az 
átutalást követő 60 napon belül – írásban – elszá-
molni köteles a támogató Pannonhalma Város Ön-
kormányzata felé.

Pannonhalma Város Polgármesterének 18/2020. 
(VI.15.) határozata A 0212/24. hrsz.-ú önkormány-
zati tulajdonú ingatlan belterületbe vonása tár-
gyában
A veszélyhelyzet kihirdetéséről szóló 40/2020. (III.11.) 
Korm. rendeletre, valamint az élet- és vagyonbiz-
tonságot veszélyeztető tömeges megbetegedést 
okozó humán járvány megelőzése, illetve követ-
kezményeinek elhárítása, a magyar állampolgárok 
egészségének és életének megóvása érdekében el-
rendelt veszélyhelyzet során teendő intézkedések-
ről (III.) szóló 46/2020. (III. 16.) Korm. rendelet 4. § (3) 
bekezdésében foglaltakra tekintettel a katasztrófa-
védelemről és a hozzá kapcsolódó egyes törvények 
módosításáról szóló 2011. évi CXXVIII. törvény 46. § 
(4) bekezdésében biztosított feladat- és hatáskö-
römben eljárva az alábbi döntést hoztam:

Pannonhalma Város Önkormányzatának (9090 
Pannonhalma, Dózsa György u. 10.) nevében nyi-
latkozom arról, hogy a Pannonhalma, külterület 
0212/24 helyrajzi számú, kivett út művelési ágú, 6151 
m2 területű ingatlant az önkormányzat belterület-
be kívánja vonni. 

Pannonhalma Város Polgármesterének 20/2020. 
(VI.16.) határozata Horváth József 0199/16 hrsz.-ú 
ingatlan vásárlás iránti kérelme tárgyában
Magyarország Kormánya által a 40/2020.(III.11.) Kor-
mányrendelettel elrendelt veszélyhelyzetre való 
tekintettel, a katasztrófavédelemről és a hozzá kap-
csolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 
évi CXXVIII. törvény 46.§ (4) bekezdésében biztosí-
tott jogkörömben eljárva az alábbi határozatot ho-
zom:

Pannonhalma Város Önkormányzatának tulajdoná-
ban áll a pannonhalmi 0199/16 hrsz.-ú 1032 m2 alap-
területű halastó, és a 1956 m2 kivett töltés művelési 
ágú ingatlan. A halastó rész kialakítását az ingatlant 
megvásárolni szándékozó Horgász-Víkend Kft. vé-
gezte el sok évvel ezelőtt, azt nem Pannonhalma 
Város Önkormányzata létesítette.

Az ingatlan az önkormányzat forgalomképes va-
gyonelemei közé tartozik, nyilvántartásunk alapján 
könyv szerinti értéke bruttó 473.000 Ft. 

Az ingatlan értékét ingatlanforgalmi értékbecslő-
vel felbecsültettem, és az abban foglaltak alapján 
a pannonhalmi 0199/16 hrsz.-ú ingatlant bruttó 
500.000 Ft-os vételáron értékesítem a kérelmező 
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Horgász-Víkend Kft. (9090 Pannonhalma, Dózsa 
György u.34.) részére.

A 7/2013.(IV.3.) számú az önkormányzat vagyonáról 
és a vagyonnal való gazdálkodásról szóló rendelet 
5 § (3) bekezdés a) pontjában foglaltak alapján „A 10 
millió Ft egyedi értéket meghaladó vagyont értéke-
síteni a nemzeti vagyonról szóló törvényben foglal-
tak figyelembevételével, a képviselő-testület általi 
kijelölést követően, nyilvános árverés útján lehet, a 
rendelet 4. mellékletében foglalt eljárásnak megfe-
lelően.”

Az érintett ingatlan értéke a vagyonrendeletben 
meghatározott értékhatár alatt van. A nemzeti va-
gyonról szóló 2011. évi CXCVI. törvény (Nvt.) 14 § (2) 
bekezdése szerint az önkormányzat tulajdonában 
lévő ingatlan értékesítése esetén az államot min-
den más jogosultat megelőző elővásárlási jog illeti 
meg. Ezen rendelkezést nem kell alkalmazni az Nvt. 
13 § (1) bekezdés szerint meghatározott értékhatár 
20%-át el nem érő értékű ingatlan értékesítése ese-
tén. Az értékhatár jelen esetben nem érte el a tör-
vényben meghatározott mértéket.

Pannonhalma Város Polgármesterének 21/2020. 
(VI.16.) határozata Dr. Miklós Rozália háziorvos 
nyugállományba vonulása és praxisának értéke-
sítése tárgyában

Magyarország Kormánya által a 40/2020.(III.11.) Kor-
mányrendelettel elrendelt veszélyhelyzetre való 
tekintettel, a katasztrófavédelemről és a hozzá kap-
csolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 
évi CXXVIII. törvény 46.§ (4) bekezdésében biztosí-
tott jogkörömben eljárva az alábbi határozatot ho-
zom:

Dr. Miklós Rozália háziorvos jelezte önkormányza-
tunk felé, hogy több évtizedes háziorvosi szolgála-
tát be kívánja fejezni. Nyugállományba vonulását 
előreláthatólag 2020. szeptember 1. napjától teszi 
meg és praxisát Dr. Czabai Barbarának (9024 Győr, 
Sajó u. 6/B) értékesíti, amelyet tudomásul veszek.
Az új háziorvos munkába állása, a praxis folytatása 
területi ellátási érdek.
A váltásról egyeztettem a képviselő-testület tagjai-
val és egy informális megbeszélésen az új háziorvos 
bemutatkozott.

Felhatalmazom Pannonhalma város jegyzőjét, 
hogy az új háziorvossal Dr. Czabai Barbarával köten-
dő feladatellátási és feladatátvállalási szerződések 
tervezeteit készítse elő, hogy azt a képviselő-testü-
let a soron következő ülésén tárgyalhassa.

Kovács Szabolcs
 jegyző
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Tisztelt  Lakosság! 

Az elfogadott törvénymódosítás alapján 2021. janu-
ártól országos szinten tilos lesz az avar és a kerti hul-
ladék égetése, és az a lehetőség is megszűnik, hogy 
az önkormányzatok rendeletben szabályozhatják 
az avarégetést – így általánossá válik a levegő vé-
delméről szóló kormányrendelet alapján a kerti hul-
ladék égetésének tilalma az egész országban 2021. 
január 1-jétől. 

JELENLEG azonban még érvényben van Pannon-
halma Város Önkormányzata képviselő-testületé-
nek 15/2004 (VI.30.) számú önkormányzati rendelete 
a köztisztaság fenntartásáról és a hulladékkezelési 
közszolgáltatások igénybevételéről, melynek 3. §-a 
alapján a kerti hulladék az alábbi szabályok alap-
ján égethető csak az ott megjelölt - már csak rövid 
- időszakban, a fentiek alapján 2020. szeptember 
1-től 2020. december 31-ig.

Az égetés - 2020. december 31-ig még érvényes - 
szabályai avar és kerti hulladék égetésével kapcso-
latban az alábbiak:

A szervezett háztartási hulladékszállításba bekap-
csolt területeken az avar és kerti hulladék égetése 
szeptember 1-től május 31-ig, az ünnepnapok kivé-
telével, hetente két alkalommal, kedden és szom-
baton lehetséges, míg június, július és augusztus 
hónapokban, az ünnepnapok kivételével, hetente 
egy alkalommal, szombaton lehetséges. Az égetést  
8.00 és 17.00 óra között lehet végezni, kizárólag szél-
csendes időben.
Égetni csak megfelelően kialakított helyen, a tűzvé-
delmi szabályok szigorú betartásával, a vagyoni és 
személyi biztonság veszélyeztetése nélkül lehet. Az 
égetést végző személy haladéktalanul köteles gon-
doskodni a tűzrakóhely teljes eloltásáról az égetés 
befejezését követően.
Az égetendő hulladék nem tartalmazhat ipari ere-
detű hulladékot (műanyagot, gumit, vegyszert, fes-
téket, illetve ezek maradékait).
Tilos védett természetvédelmi területen, véderdő, 
fás vagy fenyves erdő területén tüzet gyújtani.

2021. január 1-jétől a kerti hulladék megsemmisíté-
sére a komposztálást ajánlják a szakemberek.

Pannonhalma, 2020. június 18.

Kovács Szabolcs 
jegyző

AZ AVAR- ÉS KERTI HULLADÉK 
ÉGETÉSRÓL

BALLAGÁS 2020

A Pannonhalmi Szent Benedek Általá-
nos Iskola és AMI az idei tanévben zárt 
körben, a felsős tanulók, tanárok és 
szülők körében az iskolaudvaron bú-
csúztatta végzős diákjait.  

Középfokú iskolai tanulmányaitokhoz 
ezúton is sok sikert kívánunk!

Iskolánk nevelőtestülete és dolgozói

“A szárny megnőtt üresen áll a fészek,
Csak álom volt a régi jó világ,
S mint a fecske alkonyati szélnek
Ma szárnyat bontott egy sereg diák.”

(Wass Albert: Búcsú elégia)
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A PIAC HELYSZÍNE 
 
Pannonhalma, Majális tér
Cím: 9090 Pannonhalma, Petőfi 
Sándor utca 25. számmal 
(Művelődési ház) szembeni 
füves terület. 

A helyszínen a következő infra-
struktúra áll rendelkezésre: 

- Áramvételi lehetőség 
- Parkolók 
- Mosdók, toalett

IDŐPONT/OK
 
A piac júniustól novemberig, 
havi egy alkalommal kerül 
megrendezésre.  
Időpontok 2020-ban: július 18., 
augusztus 15., szeptember 19., 
október 17., november 14.

A piac tehát minden hónap  har-
madik szombatján 8-13 óráig 
kerül megrendezésre. Az áru-
soknak 8  óráig lesz lehetősé-
ge a kipakolásra, 14 óráig pedig 
el kell hagyni a területet. 8 óra 
után a pakolás nem engedélye-
zett, valamint a résztvevőknek 
vállalniuk kell, hogy forgalmuk-
tól függetlenül a rendezvény 
teljes időtartama alatt a helyszí-
nen maradnak. A helyek kiosz-
tása érkezési sorrendben törté-
nik. A vásár végén az árusok a 
keletkezett hulladékot összekö-
tött zsákban a helyszínen hagy-
hatják, melynek elszállításáról a 
szervezők gondoskodnak.

ÁRUSÍTHATÓ TERMÉKEK
 
Zöldség, gyümölcs, aszalványok, 
saját készítésű termékek, kéz-
műves termékek, ételek, italok, 
gasztronómiai termékek stb. 
Az árusításhoz szükséges en-
gedélyekről az árusoknak kell 
gondoskodnia, a szervezők ezért 
semmilyen felelősséget nem 
vállalnak! A szervezők jogosul-
tak az áruításhoz szükséges en-
gedélyeket ellenőrizni.

KIZÁRÓLAGOSSÁG, ARCULAT
 
Egyelőre nem törekszünk a 
teljesen egységes megjele-
nésre, mindenkinek magá-
nak kell gondoskodnia az 
árusításhoz szükséges IGÉ-
NYES standokról, pavilonokról. 
Egyelőre mindenkinek sze-
retnénk lehetőséget biztosí-
tani, aki minőségi áruval ér-
kezik, nincs kizárólagosság. 
A termelőkön kívül várjuk  a kéz-
műveseket is.

A RENDEZVÉNY PROPAGÁLÁ-
SA, NÉPSZERŰSÍTÉSE
 
Plakátok, szórólapok, helyi újság, 
Kisalföld, közösségi média stb.

TERÜLETFOGLALÁSI DÍJ
 
- Őstermelők, termelők kézmű-
vesek, egyéb árusok: 600 Ft/ m 2 
A helypénz beszedése a piac 
napjának reggelén történik.
A vásárra jelentkezni mindig a 
piac előtti szerdáig lehet: 
- a Tourinform irodában sze-
mélyesen (9090 Pannonhalma, 
Váralja u. 3.) 
- telefonon (+36 96 960 072) 
vagy a pannonhalma@
tourinform.hu e-mail címen 
- a „Pannonkamra” online jelent-
kezési lap visszaküldésével. 
 
Tisztelt/kedves Árusok,
Termelők, Érdeklődők!
 
Arra szeretnénk kérni Önö-
ket, hogy az elkövetke-
zendő időszakban segít-
sék a munkánkat az árusok 
toborzásával, piacunk népsze-
rűsítésével, valamint olyan prog-
ramlehetőségek gyűjtésével, 
amelyekkel alkalmanként szí-
nesíteni tudjuk a rendezvényt. 
Kérjük Önöket, hogy ameny-
nyiben az általunk leírtakhoz 
észrevételük/javaslatuk lenne, 
keressenek bennünket elérhe-
tőségeinken.

PANNONKAMRA - tájékoztató

Elérhetőségek: 
Tourinform Pannonhalma  
9090 Pannonhalma, Váralja 3. 
pannonhalma@tourinform.hu 
+36 96 960 072
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Visszatekintve a nevelési évre, 
megint egy élményekben 
gazdag, eseménydús idősza-
kot zárhatunk le, amely kihí-
vások elé állított bennünket, 
megújulást hozott intézmé-
nyünkben, ugyanakkor ha-
gyományaival, programjaival 
az állandóságot is képviselte.

A napi, rendszeres csoport-
szobai és udvari, nevelési-ok-
tatási és játéktevékenységek 
mellett tartalmas programo-
kat szerveztünk az ide járó 
óvodás és bölcsődés gyer-
mekeknek. Valljuk, hogy a 
gyermekek személyisége és 
a közösség fejlesztése a közös 
élmények átélésének biztosí-
tásával valósítható meg a leg-
hitelesebben.

Intézményünk esemény-
naptára minden hónapra 
tartogatott egy-egy érdekes 
programot, ezek közül ki-
emelkedett néhány, amelyre 
meleg szívvel, különösen szí-
vesen emlékezünk.

Sok-sok éve dolgozunk azon, 
hogy a gyerekekkel megis-
mertessük és megszerettes-
sük a hagyományos magyar 
kultúra kincseit: a táncot, a 
zenét, a mesét, a népi mon-
dókákat és a jeles napok szo-
kásait. A felnőttek saját példá-
jukon keresztül mutathatják 
meg, hogy milyen gazdag 
nyelvében és szokásaiban a 
magyarság. 
Éppen ezért jelmezekbe, 
maskarákba bújtunk, tárgya-
kat, díszleteket gyűjtöttünk, 
zenéket, meséket válogat-
tunk, izgatottan készülőd-
tünk, hogy aztán játékunkkal, 
előadásunkkal kiemeljük a 
gyerekeket a hétköznapok-
ból, minél közelebb vigyük 
hozzájuk az élményt, megne-
vettessük vagy éppen érzéke-
nyítsük őket. 

Ősszel, Márton naphoz kö-
tődve egy „Vásári forgatag” 
szervezésével hívtuk játékba 
a kicsiket és nagyokat. Vásári 
bódékat állítottunk, megtöl-
töttük portékákkal az asztalo-
kat. Kikiáltókkal csalogattuk a 
gyerekeket, akik fabatkákkal 

fizethettek az áruért. Vásá-
ri mesejátékkal, jósdával és 
népi eszközös játékokkal szí-
nesítettük a programot. Vi-
dám gyerekzsivajtól volt han-
gos az udvar, majd egy közös 
tánccal fejeztük be a délelőt-
töt.

Karácsony a családok ünne-
pe, mégis nagy szerepünk 
van abban, hogy a ráhango-
lódásban segítsünk. Feleleve-
nítjük az András napi, Miklós 
napi és Luca napi szokásokat, 
majd megkezdődik a lázas 
készülődés karácsonyra. Illa-
tos mézesek sülnek, verseket 
és énekeket tanulunk, titkos 
ajándékok készülnek. Az idei 
évben egy koncerttel: a Klá-
risok Együttes műsorával fo-
koztuk a hangulatot, majd a 
közös szülős karácsonyváró 
délutánon a csillogó szemek 
mutatták, hogy készen állunk 
az ünnep befogadására.

Az óvodában igen mozgal-
mas időszak a farsang. Ilyen-
kor felbomolhat a rend: szí-
nes díszek, maskarák, ének és 
tánc mindenütt. Ebbe a han-
gulatba beleillett, hogy ne-
velőtestületünk egy cirkuszi 
előadással lepte meg a gye-
rekeket. Minden kisgyerek 
arcára mosolyt csalt a híres 
HÖRÖMPÖLŐ Cirkusz. Artis-
ták és bűvészek, állatidom-
árok és erőművész és persze 
a fergeteges zenebohócok 
kápráztatták el a nagyérde-
műt. Mindannyiunk számára 
emlékezetesek maradnak a 
próbák és természetesen a 
kacagó gyerekek és felnőttek, 
ahogy figyelik a „világszámo-
kat”. 

A programok és játékok so-
rából nem maradhatnak ki 
a farsangi mesejátékok sem. 
Hagyománnyá vált óvodánk-
ban és bölcsődénkben, hogy 
a szülők is részt vesznek egy-
egy népmese eljátszásában. 
A gyerekeknek nagy öröm, 
amikor a nevelőket és szüle-
iket látják játszani, jelmezek-
be öltözve fedezik fel, hogy 
bizony mi is szeretünk vicce-
lődni, szerepekbe bújni. Erős 
közösségformáló hatása van 

ÓVODÁNK ÉS BÖLCSŐDÉNK 
DERŰS PILLANATAI
„A szabad, kreatív játék segíti a gyermeket emberré válni, 
és a felnőttet embernek maradni.” 
(Johan Huizinga)
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a felnőttek, majd az egész 
csoport szempontjából is.

Sajnos hirtelen megszakadt a 
sor, a kényszerű bezárás a ter-
vek újra gondolását igényel-
te. Az új helyzethez gyorsan 
kellett alkalmazkodni, a meg-
növekedett szabad kapacitá-
sunkat jól akartuk hasznosíta-
ni. Az óvónők és gondozónők 
heti ajánlásokkal segítették a 
szülők nevelési munkáját, és 
mellette elhatároztuk az épü-
let és udvar teljeskörű takarí-
tását és a játékok renoválását.
Az óvodában dolgozók a jár-
vány időszakában vállalták, 
hogy a meglévő játékokat 
felújítják, a kertet gondoz-
zák. Szülői segítséggel meg-
valósult az udvari babaházak 
tetőjének cseréje. Dajkák és 
óvónők munkája által meg-
történt a régebbi játékok csi-
szolása és festése, a beton-
felületek javítása, díszítése, 
továbbá a növények telepíté-
se. A szükséges alapanyagok-
hoz az önkormányzat és az 
óvoda alapítványa biztosított 
saját forrást.

A Magyar Falu Program ke-
retein belül a 2019. évben 5 
millió forint támogatást nyert 
az önkormányzat, melyből 
finanszírozni lehetett a rol-
lerpálya gumiburkolattal 
való bevonását és az óvoda 
udvarára új játékok vásárlá-
sát. Ezt az összeget jelentős 
adománnyal támogatta több 
óvodásunk családja, az alapít-
ványból pedig (melyet szin-
tén lelkes szülői segítséggel 
gyarapítottunk idén is) kiegé-
szíthettük ezt, hogy további 
játékelemeket vásárolhas-
sunk az udvarokra.

Ebben az évben a Pannonhal-
mi Bencés Gimnázium a mi 
óvodánk felé fordította figyel-
mét. Iskolájukban régi hagyo-
mánya van annak, hogy Szent 
Márton példamutató üzene-
tét életben tartják, segítenek 
abban, hogy a diákok a saját 

életükben megtapasztalhas-
sák az adományozás, az egy-
másra figyelés, az összefogás 
értékeit.
Az idei évben ez a hét az au-
tizmussal élők iránti figye-
lemfelkeltés, érzékenyítés 
jegyében telt. Úgy gondol-
ták, hogy a Szent Márton hét 
gyűjtését nekünk ajánlják fel. 
Ennek egy részét eszközökre, 
más részét foglalkozásokra 
költhetjük. Köszönjük ezt a 
jelentős segítséget!
 
Óvodánk sok éve befoga-
dó intézményként működik, 
együtt neveljük a sajátos ne-
velési igényű gyermekeket 
kortársaikkal.
A gyermekek beillesztése és 
speciális fejlesztése csak ak-
kor lehet sikeres, ha megfe-
lelő szakmai feltételek állnak 
rendelkezésre. Évek óta dol-
gozunk azon, hogy kialakít-
suk az ideális körülményeket: 
beszerezzük a szükséges tár-
gyi eszközöket. 
Itt találkozott az udvarra szánt 
új eszközök és az adományo-
zók akarata, amikor olyan já-
tékokat vásároltunk, amelyek 
segítik az ő fejlesztésüket.  
Ezúton is köszönjük a polgár-
mester úr, a képviselő testület, 
az adományozó szülők és a 
gimnázium segítségét, hogy 
ezáltal óvodánk ismét meg-
szépülhetett, és a gyerekeket 
már egy korszerű és esztéti-
kus környezetben fogadhat-
tuk a kényszerű szünet után.     

Itt a nyár, és újra hangos az 
óvoda. Eredményes, ese-
ménydús évet zárhattunk, jól 
vizsgázott szülői és nevelői 
közösségünk összefogásból, 
sikerült a gyerekek javára dol-
goznunk. 

Alkalmazotti közösségünk 
nevében kívánunk mindenki-
nek jó pihenést, feltöltődést a 
nyárra!

Kapovitsné Tamás Csilla  
intézményvezető

A pannonhalmi Tourinform iroda közleménye
BELÉPŐJEGYEK VISSZAVÁLTÁSA

Ezúton is értesítjük Önöket, hogy a koronavírus miatt elmaradt rendezvények belépője-
gyeinek visszaváltása megkezdődött. Felhívom a figyelmüket, hogy irodánk a jegy sorszá-
ma alapján kizárólag azoknak az árát téríti vissza, melyeket a pannonhalmi iroda értékesí-
tett. Amennyiben az elmaradt előadás a későbbiekben pótlásra kerül, úgy új jegy váltása 
válik szükségessé. A korábban kiadott jegyek nem lesznek felhasználhatóak. 
A visszaváltásra július 31-ig van lehetőségük.

Ress Anita irodavezető



A sikeres iskolakezdés 
a testi, lelki, értelmi és 
érzelmi fejlettség bo-
nyolult szövevényének 
eredménye. Nagy lépést 
tesznek meg gyermeke-
ikkel a szülők, amikor át-
lépik az iskola küszöbét. 

Nemrég zajlottak le az 
iskolai beiratkozások, 
így az már biztos, hogy 
a gyermek elkezdi az 
iskolát, de nagyon nem 
mindegy, hogy milyen 
módon. A szülők gyak-
ran tanácstalanok, ami 
érthető is. 

Ezért is szerveztünk 
2020. június első heté-
ben online interaktív 
előadásokat az érdek-
lődő szülők számára, 
amelyhez csatlakoztak a 
felvidéki magyar peda-
gógus kollégák is. 

A résztvevők online 
módon kísérhették fi-
gyelemmel délutá-
nonként a pedagógiai 
szakszolgálat szakem-
bereinek, Hutvágner 
Kamilla és Koczmann 
Alexandra pszichológu-
soknak, Andráska Judit, 
Polákné Szeiman Kata-
lin, Takács-Budai Csilla, 
Takács Mónika gyógy-
pedagógusoknak és 
Takácsné Pektor Anikó 
fejlesztőpedagógusnak 

interaktív előadásait, 
majd feltehették nekik 
kérdéseiket. 

A hét folyamán min-
den nap egy-egy fon-
tos területbe nyújtottak 
bepillantást kollégáim 
gyakorlatorientáltan,  
hasznos és hasznosítha-
tó ismereteket nyújtva. 

Terítékre került többek 
között az iskolakezdés 
pszichés, szociális és 
érzelmi összetevőinek 
fontossága, a mozgás és 
a beszédfejlődés jelen-
tősége, valamint az em-
lékezet, a figyelem, az 
érzékelés és az észlelés 
témaköre is. 

Nagy örömünkre szol-
gált, hogy minden al-
kalommal számos tar-
talmas hozzászólást és 
kérdést kaptunk, amely-
re igyekeztünk kielégítő 
válaszokat adni. 

Reményeink szerint az 
ősz folyamán más té-
mákban is szervezünk 
interaktív előadásokat 
a szülők számára és bí-
zunk benne, hogy nem 
csak online módon tud-
juk megvalósítani.

TÉNYLEG NEHÉZ AZ 
ISKOLATÁSKA?

Pedagógiai szakszol-
gálatunk hosszú évek 
óta tart táblajáték fog-
lakozásokat Polákné 
Szeiman Katalin, Takács 
Mónika és Takácsné 
Pektor Anikó vezeté-
sével, amelyre mindig 
nagy létszámban jelent-
keznek a tanulók. 

Versenyeket is szerve-
zünk számukra intéz-
ményen belül és in-
tézmények között is. 
Márciusban a járvány-
ügyi helyzet miatt saj-
nos elmaradt a Tehet-
ségnapunk, amelynek 
keretén belül rendeztük 
volna a táblajáték ver-
senyt is. 

Bár a verseny elmaradt, 
de online módon mégis 
biztosítottunk lehetősé-

get tanulóink számá-
ra, akik elkészíthették, 
lefényképezhették és 
elküldhették kedvenc 
táblajátékukat. Szinte 
minden iskolából szép 
számban érkeztek be al-
kotások.

A pannonhalmi diákok 
közül Kovács Joachim 
6. osztályos tanuló része-
sült díjazásban. Egy em-
léklappal, egy kis édes-
séggel és alkalomhoz 
illően egy kis játékkal ju-
talmaztuk őt, és köszön-
tük meg munkáját.

Reményeink szerint 
szeptembertől ismét a 
normál mederben és 
nem online módon foly-
tatódnak a táblajáték 
foglalkozások.
                                                        

KEDVENC 
TÁBLAJÁTÉKOM

KÖSZÖNET A SZÜLŐKNEK
Mindenkit nehéz feladat elé 
állított a március közepétől 
elrendelt digitális munka-
rend. 11 hét telt el úgy, hogy 
nem találkozhattunk szemé-
lyesen sem a gyermekekkel, 
sem a szülőkkel. Igyekeztünk 
a logopédiai ellátást, a neve-
lési tanácsadást, a tehetség-
gondozást, a gyógytestne-
velést és a korai fejlesztést is 
úgy megszervezni, hogy a le-
hető leghatékonyabb legyen 
a gyermekek pedagógiai, lo-
gopédiai, pszichológiai meg-
segítése. 

A szakértői vizsgálatok tel-
jesen le is álltak erre az idő-
szakra. Megpróbáltuk a leg-
változatosabb módon és 
csatornákon elérni a gyere-

keket, ami természetesen 
csak szülői segítséggel sike-
rülhetett. 

Szeretném a Pedagógiai 
Szakszolgálatunk nevében 
megköszönni azt a renge-
teg segítséget, amit Önöktől 
kaptunk, és ami nélkül nem 
boldogulhattunk volna. Kö-
szönjük azt is, hogy sokan ki-
töltötték a szülői kérdőívün-
ket, amelynek értékelése 
után további megerősítést 
kaptunk. 

Június elejétől ismét bein-
dulhattak a szakértői vizs-
gálatok, a logopédiai és ne-
velési tanácsadás területén 
végzett prevenciós szűrések, 
és néhány foglalkozás erejé-

ig az összes szakfeladaton találkozhattunk 
gyerekekkel és szülőkkel egyaránt. Mivel az 
elmaradt vizsgálati időpontokat újra kel-
lett szervezni, így ismét szükség volt a szü-
lők együttműködésére. Ezúttal sem kellett 
csalódnunk, így ha minden a tervek szerint 
alakul, július első hetében sikerül minden 
vizsgálatot és a szűrések nagy részét is el-
végeznünk. Mindez azért is nagyon fontos, 
hogy az előttünk álló új tanévben tiszta lap-
pal tudjunk indulni. 

Kérjük továbbra is forduljanak hozzánk bi-
zalommal! 

Szép nyarat kívánok szakszolgálatunk 
minden dolgozója nevében.

Kozma Szabolcs 
a Győr-Moson-Sopron Megyei 

Pedagógiai Szakszolgálat
Pannonhalmi Tagintézményének 

vezetője
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2020. június 14-én, Úrnapján a következő szavakkal 
búcsúztattam Gergő atyát, aki június 30-tól a Kalo-
csa-Kecskeméti Főegyházmegyében folytatja to-
vább értékes papi szolgálatát.

Kedves Gergő atya,

tudtuk, hogy egyszer majd eljön ez a pillanat, most 
mégis nehéz itt állni és búcsúzni tőled.
A jótól mindig nehéz megválni, és főleg megérteni, 
hogy miért. De hisszük, hogy a Jóisten terve szerint 
történnek a dolgok, és most picit szomorúan, de 
nagy hálával a szívünkben köszönjük, hogy itt lehet-
tél, és felpezsdítetted egyházközségünk életét. Biz-
tos vagyok benne, hogy a Jóisten a jövőben valami 
nagyobb feladatot szán neked.

Hat évvel ezelőtt ifjú papként mutatkoztál be a 
templomban, és – talán még mások is emlékeznek 
– Hugó atyával együtt újmisés áldást kaphattunk tő-
led, tőletek. Több iskolában párhuzamosan tanítot-
tál, de a vasárnapi fél 10-es gyerekmise itt ebben a 
templomban fix pont lett számodra és számunkra 
egyaránt.

Nem a munkáltató, a felettes, az elöljáró nevében 
szeretnék most köszönetet mondani, ez nem az 
én feladatom. A pannonhalmi hívek közössége ne-
vében mondok köszönetet mindenért, akik igazán 
„haszonélvezői” voltak az itt eltöltött éveidnek.

Mindenki kap a Jóistentől valamilyen talentumot, 
talentumokat. Az egyik talentumod az emberek 
megszólítására, a kapcsolatteremtésre való képes-
ség. Már egy rövid beszélgetéssel is mindenkivel 
szót tudtál érteni függetlenül kortól és attól, hogy 
a hit lépcsőin éppen ki hol helyezkedik el.  A min-
dig mosolygós tekinteteddel, a közvetlenségeddel, 
a népi vallásosság hagyományos és új szemlélettel 
felfedezett elemeivel – talán kiemelném a virágsző-
nyeg-készítést – közelebb hoztad az emberekhez 
a hitet, a vallást, az egyházat, az igazi közösséghez 
tartozást. Így aztán nagyon könnyen szereztél bará-
tokat, baráti családokat, formáltál új közösségeket, 
és támogattad a régieket, a Kalászt és a Mécset. Hit-
oktatóként itt volt az első osztályod, akiket elejétől a 
végéig te készítettél fel az elsőáldozásra.

A személyed, a meghívásod, híred hatására megtelt 
a templom a gyerekmisédre nemcsak helyi, hanem 
környékbeli családokkal. A szociális otthon lakói 
is kifejezték, hogy hálás szívvel emlékeznek rád és 
szentmiséidre.

Megtapasztalhattuk, hogy mély missziós lelkület 
van benned a jövő nemzedéke, a fiatalok iránt. Így 
aztán vezetéseddel elindult az ovis hittan, melynek 
hatására újabb családok jelentek meg a templom-
ban, és iskolásként több – mondhatni sok – lett a 
ministráns. Ifjúsági hittant szerveztél, ahol a lelki 
táplálkozást kirándulásokkal, zarándoklatokkal, lel-
ki nap szervezésével tetted élményszerűvé. Elvit-
ted őket Krakkóba, az Ifjúsági Világtalálkozóra, ahol 
életre szóló élményben részesülhettek. Minden 
évben szerveztél nekik utat Medjugorjéba, majd 
az ott megtapasztaltak alapján tavaly és tavaly-
előtt megszervezted a magyarországi Mladifestet 
Máriabesnyőn. Ezen a programon is sokan részt vet-
tek Pannonhalmáról is. 

Talán a szervezőképesség a másik talentumod, hogy 
képes vagy ezeket a programokat megszervezni: 
kezdeményezni, élre állni és támogatókat szerezni.
Nem lehet egy kancsóból folyamatosan csak kitölte-
ni, utána is kell tölteni. A kiégés, kiürülés elkerülésére 
minden papnak szüksége van. Nálad az utántöltés a 
zarándoklatokkal történik. Minden évben több za-
rándoklatot szerveztél a már említett Medjugorjéba, 
Czestochowába, Krakkóba, Mariazellbe, Fatimába, 
Lourdes-ba, Rómába, Zakopanéba és még sorolhat-
nám. De voltunk veled máriabesnyői búcsún, ahol 
megismertük a svábok, palócok Mária-tiszteletét, 
a harmonikás játékodat, ami felejthetetlen élmény 
marad, és mindenképpen megemlíteném a zarán-
doklatokat a győri Könnyező Szűzanyához.

Van még egy talentumod, a zengő énekhangod. 
Azt mondják, aki énekel, az duplán imádkozik. És te 
nem szégyelltél énekelni sehol sem. Bármelyik za-
rándoklatot említhetném, ahol egy maroknyi zarán-
dok élén zengett a templom vagy éppen a busz az 
énekedtől.

És arra is teremni kell, arra is kell egy talentum, hogy 
valaki rendszeresen tanúságot tegyen hitéről és 
meggyőződéséről a médiában. Büszkék vagyunk 
arra, hogy ilyen hitében lángoló papunk lehetett 
az elmúlt 6 évben. Mert csak az tud igazán lángot 
gyújtani, hitet továbbadni, aki maga is lángol, mé-
lyen hisz.

Kiemelkedő helyet tölt be a szívedben Szent II. Já-
nos Pál pápa, akinek tiszteletét terjeszted, a város-
ban felállított szobor és emlékhely ötletgazdája is 
te voltál. Köszönjük szépen! Talán a szent pápán 
keresztül kedvelted meg a lengyel népet, és vallási 
téren olyan sokat tettél a lengyel-magyar kapcsola-
tokért, hogy Lengyelország legmagasabb állami ki-
tüntetésében is részesültél. Ide a mi templomunkba 
is többször elhoztad a czestochowai Fekete Madon-
na kép vándor másolatát, amit szintén te hoztál Ma-
gyarországra.

Mindig meg tudtál maradni a Krisztus iránti hűség-
ben, az emberek iránti szeretetben, és mégis úgy 
érezzük, hogy egy vagy közülünk ugyanolyan érzé-
sekkel, örömökkel, reakciókkal, mint mi.
 
Imádkozunk azért, hogy ne veszítsd el a lendüle-
tedet, maradj mindig derűs, a hivatásod soha ne 
siváruljon foglalkozássá, és a szolgálatod soha ne 
váljon szolgáltatássá.
Tudom, hogy nem fogod, de mégis azt kérem, hogy 
ne felejtsd el ezt a közösséget, és ha teheted, láto-
gass meg minket.

Simon Gábor
Fotók: Horváth Tamás, Simon Péter

GERGŐ ATYA ELKÖSZÖNT
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„Szüleim sokszor mondták nekem: 
legyek büszke szülőföldemre, 

de leginkább arra az útra, 
amit naponta megteszek,  

mert azt az utat ezer év alatt 
szent emberek lába taposta. 

És most ez a föld újra megszentelődött.” 

(Zsebedics József c. kanonok 1996. szeptember 6-án, a Szentatya pannonhalmi látogatásakor.)

A szent pápa születésének 100. évfordulóján Hortobágyi T. Cirill OSB főapát úr Lőrincz Pál OSB esperes-plébá-
nos szolgálatának idején ünnepélyesen elhelyezte templomunkban II. János Pál vérereklyéjét, melyet Stanislaw 

Dziwisz bíboros úr ajándékozott Pannonhalmának. 
A szövetdarab abból a ruhából származik, melyet a pápa 1981. május 13-án viselt, 

amikor merényletet követtek el ellene a római Szent Péter téren. 

II. János Pál pápa (1920. május 18., Wadowice, Lengyelország – 2005. április 2., Róma, Olaszország) az Egyházat imád-
sággal és gondoskodással vezette, minden megjelenését a derű és a remény hatotta át. Felkészültségével, mély 

emberismeretével, imádságával hozzájárult a közép-kelet-európai társadalmi változásokhoz, a kommunista 
rendszer összeomlásához. II. János Pál pápa vezette át az Egyházat a harmadik évezredbe. Péteri szolgálatát fá-
radhatatlan missziós lelkülettel végezte: 104 apostoli utazásából kétszer látogatott Magyarországra. 1996. szept-
ember 6-án együtt imádkozott az 1000 éves bencés monostor szerzeteseivel. Látogatásának napja elevenen él az 
itt élő hívek emlékezetében. II. János Pál pápát 2014. április 27-én avatták szentté: közbenjárását, égi pártfogását 

várják az itt imádkozó, ide zarándokló katolikus testvérek. Életpéldája legyen a mi bátorítónk! Jelmondata: 

Totus tuus – Egészen a tiéd, Mária!

Az ereklye a templom szentélyében, az északi ablak mellett került elhelyezésre, úgy hogy az oltár és a legszen-
tebb áldozat felé nézzen. A hívek a felolvasóállvány (ambó) felől a szentélybe lépve nézhetik meg közelebbről az 

aranyozott tokban elhelyezett vérereklyét. Tiszteletünket csendes imádsággal és főhajtással fejezzük ki.

SZENT II. JÁNOS PÁL PÁPA EREKLYÉJE

2020. május 17-én Cirill főapát 
úr elhelyezte templomunk 
szentélyének falában Szent II. 
János Pál pápa ereklyéjét. 
A futballpálya mellett találha-
tó emlékhely és a templom-
mal átellenben felállított szo-
bor után ezzel az ereklyével 
is nőtt Pannonhalma szent 
pápa iránti tisztelete. 

Magyarországon kevés tele-
pülés büszkélkedhet ugyan-
ezekkel a kiváltságokkal. 
A fenti ismertető (összeállí-
totta Szalai Zsolt diakónus) 
a templom hátsó falán ke-
rült elhelyezésre. Az ereklye 
méltó módon az áldozatbe-

mutatás helyszínére, a szen-
télybe került, de ezúton is 
bátorítunk mindenkit, hogy 
látogasson el hozzá, ha erőt 
kér valamihez, vagy szeretne 
megköszönni valamit. 

Az ereklyetartó tervét Czigány 
Tamás készítette. A képek az 
ereklyeelhelyezés jubileumi 
szentmiséjén készültek

Simon Gábor

Forrás: 
Simon Péter, 

Simonné Z. Zita.
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Nem sokkal a koronavírus miatti határzár feloldása után 
Ulrich Scheller engeni partnerkapcsolat-felelős Pannonhal-
mára érkezett, hogy az engeni tűzoltó egyesülettől felaján-
lott eszközöket átadja a mi tűzoltóságunknak ahhoz az új 
gépjárművükhöz, melyről az elmúlt számunkban beszámol-
tunk. 

A Polgármesteri Hivatal udvarán vette át az ajándék eszkö-
zöket Zsebedics Zsolt tűzoltóparancsnok a polgármester úr 
és a jegyző úr jelenlétében.

Az átadás örömteli pillanatait megelőzően Vas Gábor polgár-
mester úr fogadta Scheller urat, s megbeszélték az idei évre 
tervezett testvérvárosi teendőket.
 
Az augusztus 20-i rendezvényekre városunk meghívására 
Pannonhalmára érkezik az engeni „Szomszédok Európá-
ban” Egyesület delegációja, melynek tagjai lelkesen támo-
gatják és ápolják a pannonhalmi barátságot. Az Engen-
Pannonhalma Baráti Körrel karöltve ők is közreműködnek a 
Közösségi kemence avatása alkalmából sorra kerülő rétessü-
tésben, és részt vesznek az ünnepi programokon.

Ez év októberében ünnepelte volna Engen városa a francia-
országi Trilport-ral fennálló partnerkapcsolatának 20. évfor-
dulóját. A járványhelyzetre való tekintettel ezt a több száz 
főre tervezett ünnepi rendezvényt egy évvel elhalasztják. 
Helyette a testvérvárosok polgármestereinek találkozóját 
kezdeményezik, melyre mindhárom partnervárosuk, Pan-
nonhalma, Trilport és Moneglia polgármesterét is meghív-
ták. Az összejövetel célja a partnervárosi hálózat erősítése, 
közös gondolkodás és aktív együttműködés békés európai 
jövőnkért.

A hivatalos mozzanatok után a polgármester úr vezetésével 
Scheller úr megtekintette a hamarosan átadásra kerülő Kö-
zösségi kemencét, Ress Anita kalauzolásában pedig a Porta 
épületegyüttesét is.

Szeretettel várjuk engeni vendégeinket, hogy ők is örülhes-
senek a sok új lehetőségnek, melyek az elmúlt időszakban 
gazdagították városunkat.

Szanati Erzsébet
partnerkapcsolat-felelős

AJÁNDÉK ENGENBŐL A 
PANNONHALMI TŰZOLTÓ 
EGYESÜLETNEK
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Pannonhalmán régi hagyománya 
van a cserkészetnek. Településün-
kön már 1948 előtt működött a 629. 
sz. Szent Márton cserkészcsapat. 
A régi csapat emlékét megőrizve, 
új hagyományokat teremtve újjá-
élesztettük a helyi cserkészéletet. 
Alapos tervezőmunka után 2018 
szeptemberétől két őrssel kezd-
tük meg a munkát a győri 708. sz. 
Rómer Flóris cserkészcsapat pan-
nonhalmi rajaként.
 
Számunkra a cserkészet egy kö-
zösség, ahol a legfontosabb érté-
kek a természet-, Isten- és a haza-
szeretet, valamint az egymás iránt 
érzett tisztelet, amely az önálló-
ságra nevel, másrészt a közösség-
ben való gondolkodást, együtt-
működést erősíti. 

A cserkészeink bekapcsolódtak az 
egyházközségi és a városi prog-
ramokba, mint a virágszőnyeg 
készítése az úrnapi körmenetre, 
vagy a hagyományos városi ta-
karításon való részvétellel. Cser-
készprogramunk volt a Betlehe-
mi láng átadása a Pannonhalmi 
Főapátságban és a Gyümölcsoltó 
Boldogasszony templomban. 

Ezen kívül több közös programon 
veszünk részt a győri mentorcsa-
pattal. Felejthetetlen élmények 
cserkészeink számára a kirán-
dulások, a nyári és a téli tábor, a 

regősbál vagy a főzőverseny a 
ravazdi cserkésztáborban. Cser-
készeink már lelkesen készülnek 
az augusztusi nagy cserkésztábo-
runkra.

A pannonhalmi Szent Benedek 
Általános Iskolában cserkészto-
borzást tartottunk októberben és 
tartunk majd a nyáriszünet után, 
tanév elején azok számára, akik 
szeretnének bekapcsolódni ebbe 
a nagy kalandba. Az októberi cser-
késztoborzás keretében a Horváth 
József helyi fotós képeiből készült 
fotókiállítás megnyitása után 
az iskola udvarán a 708. számú 
Rómer Flóris cserkészcsapat őrs-
vezetőivel a gyerekek vetélkedve 
ismerkedhettek a cserkészélettel, 
és kipróbálhatták magukat a szó-
rakoztató, kalandos feladatokon, 
rejtvényeken és más ügyességi já-
tékokon keresztül.

Emellett, hagyományteremtő 
szándékkal, idén január 18-án 
rendeztük meg először a „Velünk 
élő cserkészeink” című emlékna-
pot dr. Olafsson Károly Placid atya 
bencés szerzetespap halálának 3. 
évfordulója és Mécs László költő, 
premontrei rendi kanonok szüle-
tésének 125. évfordulója alkalmá-
ból. 

Ezen a napon rájuk emlékeztünk, 
életüket bemutattuk, munkássá-

gukat, örökségüket felidéztük, és 
megkoszorúztuk sírjukat. 

A karantén számunkra is sok ag-
gódással és lemondással járt, de 
cserkészeink online foglalkozá-
sok keretében tartották a játé-
kos foglalkozásokat, vettek részt 
továbbképzésen alkalmazkodva 
a kialakult helyzethez. Vezetőink 
közül többen segítettünk a koro-
navírus  COVID-19  járvány  miatt a 
bevásárlásban, gyógyszerkiváltás-
ban az arra rászorulóknak. 

Végül bekapcsolódtunk a Cser-
késztüzek gyúlnak Trianon 100. 
évfordulóján című kezdeménye-
zésbe, amelyhez nem csak cser-
készek csatlakoztak. Már alig 
várjuk, hogy az augusztusi nagy 
táborban a győriekkel ülhessük 
körbe a nagy tábortüzet! 

Cserkészéletünkkel, hagyomá-
nyainkkal továbbra is Pannonhal-
ma egyházközségi és városi életét 
szeretnénk gazdagítani, együtt-
működve az egyházi közöségekkel 
gyermekeink jövőjéért. 

Cserkészköszönéssel kívánunk 
mindenkinek ebben: 

Jó munkát! 

  

Pannonhalmi 
Cserkészek

ÉLMÉNY, ÉRTÉK, KÖZÖSSÉG
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húga Jácinta 1920. február 20-án 
– meghalt. Lúcia nővér, a harmadik 
látnok, 2005. február 13-án hunyt el. 

Kevesen tudják, hogy Fatimát és ha-
zánkat milyen különleges kapcsolat 
fűzi össze.
A gyermekkorukban meghalt lát-
nokok szentté avatási posztulátora, 
azaz a szentté avatási eljárás fele-
lőse, egy Fatimában élő magyar 
verbita szerzetes, Kondor Lajos atya 
volt. Ő sajnos nem érte meg, hogy 
Ferenc pápa 2017. május 13-án Fa-
timában szentté avassa a kis látno-
kokat. Kondor atya hatalmas élet-
művet hagyott az utókor számára a 
portugáliai Fatimában. 1954-től volt 
Fatima plébánosa, akire halála után 
10 évvel is emlékeznek és szeretettel 
beszélnek róla a helyiek. Emlékét 
Fatimában emléktábla és a róla el-
nevezett téren álló szobra is őrzi. Ő 
a fatimai üzenet fáradhatatlan ter-
jesztője, a fatimai magyar kálvária 
és az azt lezáró Szent István kápolna 
létrehozója.

Kondor atya, 2009. október 28-án 
Fatimában hunyt el, a helyi temető-
ben helyezték örök nyugalomra.
 
Hálás vagyok a társulatnak a szín-
vonalas előadásért, Bese Gergő 
atyának, hogy bemutatta a jelenlé-
vőknek Fatimát, mesélt a magyar 
kapcsolatról.

Köszönöm mindenkinek, akik az 
előadás létrejöttét támogatták:
a pannonhalmi önkormányzatnak, 
Lőricz Pál esperes úrnak, Horváth 
Rolandnak, a művelődési ház veze-
tőjének, Maár Józsefnek és a karitá-
szos asszonyoknak az előadást kö-
vető agapé megszervezéséért.

Kondor Natália

Ez a címe annak az amatőr szí-
nielőadásnak, melyet 2020. már-
cius 7-én a pannonhalmi Kazin-
czy Ferenc Művelődési Házban 
mutatott be a Csepel-Belvárosi 
Kisboldogasszony templom Sek-
restye Színpadának társulata, 
amely 2003-ban alakult. Tagjai 
lelkes, csodálatos és tehetséges 
amatőr színészek.

„Színdarabunk a fatimai Má-
ria-jelenések 100. évfordulójára 
készült. Szeretnénk az 1917-es 
események fontosságára és idő-
szerűségére a színjátszás eszkö-
zeivel is felhívni nézőink figyel-
mét” – mutatja be a színdarabot 
Sztancsikné Losonci Tímea, a 
társulat vezetője, aki színpadra 
álmodta a fatimai jelenéseket.

A színdarab megtörtént esemé-
nyeket mutat be nekünk.
1917. május 13-án Fatimában há-
rom pásztorgyermeknek, Lúciá-
nak, Jácintának és Francescónak 
megjelent a Boldogságos Szűz 
Mária, ezen helyen áll a Jelenési 

kápolna, amelyet ma több milli-
óan keresnek fel.

A Szűzanya 1917. május 13-tól öt 
hónapon keresztül megjelent, 
minden hónap 13-án, kivéve au-
gusztusban, amikor a gyereke-
ket börtönbe zárták, ezért 19-én 
jelent meg nekik. Az utolsó alka-

lommal, október 13-án mintegy 
70.000 ember volt jelen Cova da 
Iriában. A jelenés után történt a 
híres napcsoda.

A két testvér sajnos nagyon ha-
mar – Francesco 1919. április 4-én, 

SZEPLŐTELEN SZÍVEM DIADALMASKODNI FOG
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Ahogy erősödik a koronavírus járvány kapcsán fé-
lelmünk, és nő bizonytalanságunk, úgy üresednek 
meg a boltok polcai, főleg a tartós élelmiszerpolcok 
- mégis, a válságra valószínűleg a kertészek, hobbi-
kertészek lesznek a leginkább felkészültek.

Példájukat követve ideje mindannyiunknak elmoz-
dulni kicsit az önellátás irányába és afelé, hogy erős, 
ellenálló, helyi gazdasági rendszereket építsünk, 
vagy építsünk újjá. Az ilyen rendszerekben keve-
sebb a hulladék, olcsóbbak, segítségükkel csök-
kenthetjük környezeti hatásainkat, és segítenek 
túlélni a járványokat és egyéb, a meglévő rendszert 
fenyegető sokkokat.

Viccelődünk a WC papírt felhalmozókról, hogy gyer-
mekeik 2050-ben bontják majd ki az utolsó csoma-
gokat, mégis a felhalmozás egy nagyobb probléma 
tünete: fogyasztásfüggők vagyunk, nem bírjuk elvi-
selni annak még a halvány ötletét sem, hogy nem 
vehetjük meg azt, amit szeretnénk, ott és akkor, 
ahol és amikor szeretnénk.

Az, hogy valamiből hiány van, nincs elég, nagyon tá-
vol áll sokunktól a mai modern világban, a bolygó 
gazdag országaiban (ideértve Magyarországot is). A 
modern technológia és tudomány világában most 
mégis heteken, hónapokon át tésztán, konzerven 
és WC papíron élünk. A pánikvásárlás során a lisztet 
is felhalmozzuk anélkül, hogy tudnánk, mit fogunk 
majd vele kezdeni.

Nagyanyáink a szegénységet, háborúkat, katonai 
megszállást úgy vészelték át, a nehéz időkre úgy ké-
szültek fel, hogy fogták az ásójukat, és konyhakertet 
ültettek. Mert ha nagyon rosszra fordul a helyzet, a 
kertészkedők felkészültebbek lesznek, mint a bun-
kerben felhalmozók.
Ha a hétvégén vetettünk spenótot, salátanövénye-
ket, borsót, hagymát és káposztaféléket, pár hónap 
múlva nagyon sok terményünk lesz, amiből még 
eltevésre is jut majd.

És ami a legjobb, a kertészkedésbe a gyerekeket is 
be lehet vonni, akár egy otthoni környezetismeret 
vagy biológia óra keretében.

Még akkor is, ha nem va-
gyunk kertészek - vagy 
nincs kertünk -, abszurd, 
hogy elsétálunk a friss 
termékektől duzzadó 
polcok és a piacon a ter-
melők mellett, és abban 
reménykedünk, hogy 
majd halkonzerven él-
jük túl a nehéz heteket, 
hónapokat.

Készítsünk savanyú ká-
posztát a most szezoná-
lis káposztafélékből. Ve-
gyünk a most kapható 
zöldségekből, és készít-
sünk belőlük különböző 
ecetes vagy erjesztett 
savanyúságokat, és te-
gyük el ezeket a kam-
rába. Vagy ennél többet 
szeretnénk? Pácoljunk 
és füstöljünk húsokat. 
Építsük meg a rég el-
tervezett esővíz- tartályt. 

Kezdjünk csirketartásba. Komposztáljunk, akár a 
lakásban, teraszon vagy a városi udvaron is. Kert hí-
ján telepítsünk fűszerkertet az ablakba. Aszaljunk 
almát, a fűtőtest, konvektor fölött is lehet, nagyma-
mánk is így csinálta télen.

Nem is egy teljes generációval ezelőtt mindez még 
mindennapos dolognak számított, amit bő és szűk 
esztendőkben is gyakorolt szinte mindenki. Mert ez 
nem arról szól, hogy legyen otthon gourmet sava-
nyúságunk, vagy, hogy nem elég jó nekünk a kon-
zerv bab. Hanem arról, hogy hogyan tanuljuk meg 
azokat a készségeket, amivel csökkenthetjük a bi-
zonytalan, instabil rendszertől való függésünket.
Ugyanis azoknak az ellátó rendszereknek a műkö-
dése és sorsa, amelyeken keresztül az élelmiszer el-
jut hozzánk, a multinacionális vállalatok tanácster-
meiben dől el, és sérülékenyebb, mint képzelnénk.

Nem arról van szó, hogy mindenkinek az ellátó 
rendszerektől függetlenül kellene élnie távoleső 
helyeken, eldugott hegyi házikókban, hanem arról, 
hogy mozduljunk el kicsit az önellátás irányába, és 
afelé, hogy erős, ellenálló, helyi gazdasági rendsze-
reket építsünk, vagy építsünk újjá. Az ilyen rendsze-
rekben kevesebb a hulladék, olcsóbbak, segítsé-
gükkel csökkenthetjük környezeti hatásainkat, és 
segítenek túlélni a járványokat és egyéb, a meglévő 
rendszert fenyegető sokkokat.

Kérdezhetnénk, hogy mi szükség van minderre, 
hisz társadalmunk és az ellátó valamint pénzügyi 
rendszerek vissza fognak állni mostanában a meg-
szokott formájukba a válság után, ahogy ezt ko-
rábban is tették. Igen, ez igaz, de nem lenne-e jó 
kihasználni a lehetőséget, hogy kicsit elszakadjunk, 
függetlenebbé váljunk a 24 órás, igény szerint kat-
tintással elérhető fogyasztói életmódtól, amitől ma 
annyira függünk?!
 

Fordította és szerkesztette: 
Vadovics Edina, GreenDependent

Megjelent a Kislábnyom hírlevél 
2020. márciusi (118.) számában.

BEVESÁRLÓKOCSI HELYETT RAGADJUNK ÁSÓT! 



       
24

HÁZI  RECEPTEK 
pannonhalmi háziasszonyok

 ajánlásával 

KUKORICA MÁLÉ 
CSOKIVAL
Horváthné Kovács Böbe ajánlásával

Hozzávalók: 2 tojás, 1 nagy pohár tejföl, ez 
a tejfölös pohár a mérce, 1/2 pohár cukor, 
1 pohár rétesliszt, 1 pohár kukoricadara, 1 
tasak sütőpor, 1 tasak vaníliás cukor, 1/2 
pohár olaj,100 g csoki reszelve. 

Először a tejfölt, tojásokat, olajat és cukrot 
kevertem össze jó alaposan. Aztán bele-
szórtam a lisztet, darát, sütőport, vaníliás 
cukrot. Jól összedolgoztam, sütőpapírral ki-
bélelt tepsibe öntöttem. 35 percig sütöttem. 
Porcukorral tálaltam.

ESZTERHÁZY TORTA 
A 2015-ös pannonhalmi Sütisütő 
verseny győztese tortája  
Harris-Kiss Cecília ajánlásával
Tészta: 6 tojás, 6 evőkanál kristálycukor, 
6 dkg margarin, 1 evőkanál méz (nem kell 
megolvasztani), 10 dkg darált dió, 6 evőka-
nál sima liszt, fél zacskó sütőpor

A tojássárgákat a cukorral, margarinnal és 
a mézzel habosra keverjük. Hozzáadjuk a 
diót, a liszttel elkevert sütőport és a felke-
vert tojáshabot. Ezután egy kb. 26-cm-es 
formában megsütjük a tésztát, amit majd 3 
szeletre vágunk.

Krém: 20 dkg margarin, 20 dkg porcukor, 
1 csomag vaníliás cukor. 
Ezen hozzávalókból habosra keverjük a 
krémet.
Gőz fölött megfőzünk 2 tojássárgáját, más-
fél evőkanál lisztet és 3 dl tejet. Ha kihűlt, 
hozzákeverjük a krémhez. Kézi turmix-
géppel kb. 8-10 percig keverjük. (Ha sze-
retnénk, akkor a krémbe 15-20 dkg darált 
diót is tehetünk)

Máz: 1 evőkanál tejfölt és kb. 5 evőkanál 
porcukrot kikeverünk. Egy kis részébe 
1 teáskanál kakaót teszünk.

50 dkg kekszmorzsa, 
20 dkg porcukor, 2 dl 
tej, rumaroma, 10 dkg 
margarin és 1 evő-
kanál kakaóporból 
készül a massza...a 
talp pedig Tere-Fere 
keksz.

MÉHKAS 
SÜTEMÉNY 
Jager Ikdikó 
ajánlásával 

Kövessen bennünket a Facebookon is!
PANNONHALMI RECEPTCSERÉLGETŐ KLUB



MÉHKAS 
SÜTEMÉNY 
Jager Ikdikó 
ajánlásával 

       
25

ÚJRA INDULNAK 
A VÉDŐNŐI SZOLGÁLTATÁSOK

Tisztelt Szülők! 
Ezúton tájékoztatjuk Önöket, hogy az országos 

tisztifőorvos utasítására az életkorhoz kötött 
védőnői szűrővizsgálatok végzése személyes 

találkozás keretében a védőnői tanácsadóban 
történjenek. A védőnői tanácsadáson való 

részvétel előjegyzés alapján történjen. A tanács-
adáson csak egészséges személy vehet részt, 

kérjük a szájmaszk viselését.
Időpont egyeztetés tanácsadások ideje alatt 

lehetséges.

Elérhetőségeink:

Csáfordiné Borbély Judit
tel: 06 20-468434

e-mail: csafordine@t-online.hu
    Tanácsadások időpontja: 

kedd 8-10 h, szerda 8-9 h,  csütörtök 8-9 h

Ráczné Domokos Szilvia 
tel: 06 20-4814558,                       

    e-mail:szilvi.raczne@freemail.hu
    Tanácsadások időpontja: 

hétfő 8-10h , szerda 9-10 h,  péntek 8-9 h

Védőnői családlátogatások csak szükséges 
esetekben végezhetők.



Magyarországon a stroke a vezető halálozási okok 
egyike, a legfrissebb adatok szerint 2018-ban 11 
267 ember életét követelte a betegség.  Bár az el-
múlt évtizedekhez képest ez a statisztika javuló 
tendenciát mutat, mégis megfelelő elővigyáza-
tosság és egészségtudatosság mellett még több 
esetben lehetne megelőzhető. 
Míg a betegség és a prevenciója egyre nagyobb 
figyelmet kap, arról kevés szó esik, hogy a köz-
hiedelemmel ellentétben a probléma nem csak 
a felnőtteket érinti. Az idei stroke világnap alkal-
mából fordítsunk megfelelő figyelmet a gyerek-
kori stroke felismerésére és megelőzésére!

A szélütés kockázata elsősorban az idősebb ge-
nerációt veszélyezteti, befolyásolhatja a genetikai 
hajlam, az egészségtelen, mozgásszegény életmód, 
valamint az olyan káros szokások mint a dohányzás 
és a túlzott alkoholfogyasztás. Ezért kevesen tudják, 
hogy ez a betegség akár már egészen kicsi korban 
is előfordulhat. Gyerekkori stroke-nak számítanak 
azok az esetek, amelyek a várandósság 28. hete és 
a 18. életév betöltése között történnek meg. 

A stroke típusai, előfordulása
A stroke-nak két fajtája van, az iszkémiás és a vér-
zéses. Előbbi esetében agyérelzáródásról van szó, 
amelyet vagy a helyben képződött vérrög (trombó-
zis) vagy a keringés által az agyba jutó rög okoz (em-
bólia). Utóbbi esetében az agyban történő vérzés 
okozza a problémát, amikor az egyik verőér megre-
ped és a koponyában vérömleny alakul ki.

A felnőtt szélütések 70-80 %-a iszkémiás típusú, 
míg a vérzéses stroke csupán az esetek egyötödét 
teszi ki. Ezzel szemben a gyerekeknél mindkét fajta 
stroke bekövetkezésére azonosak az esélyek. 
Ugyan nem a stroke egyik alfaja, de a TIA-nak, azaz 
a tanziens iszkémiás attaknak is komoly kockázata 
van gyerekek esetében. Ez átmeneti agyi keringés-
zavart jelöl, amely felnőtteknél maradandó káro-
sodást nem okoz, de a stroke egyik előszele lehet. 
Gyerekeknél azonban fennáll az agy sérülésének le-
hetősége még akkor is, ha erre maradandó tünetek 
nem utalnak. 

A gyerekkori stroke okai, rizikó faktorai
A felnőttkori sroke-ot gyakran idézheti elő a magas 
vérnyomás, a magas koleszterinszint és a diabé-
tesz, gyerekeknél azonban mások a kiváltó okok. A 
terhesség alatt, illetve a születést követő 28 napon 
belül a placentából leváló vérrög okozhatja a baba 
agyában a stroke-ot, másrészt az anyánál vagy a 
babánál fennálló véralvadási rendellenesség. 28 na-
pos kortól 18 évesig kiválthatják olyan meglévő be-
tegségek, mint a veleszületett szívbetegség vagy a 
vérszegénység egyik öröklődő típusa, a sarlósejtes 
anaemia is. 

De emellett okozhatja akár fertőző betegség, a fe-
jet vagy nyakat ért sérülés, érrendszeri probléma 
vagy a vérben található rendellenesség. A stroke 
időnként olyan, korábban egészséges gyerekeket is 
érinthet, akiknél addig nem voltak megfigyelhetők 
a fő kiváltó okok.
 
A gyerekkori stroke felismerése
Amikor egy felnőttet stroke éri, a tünetek jellegzete-
sek, azonosíthatók. Kisgyerekeknél azonban nehe-
zebb a betegség felismerése, ha még nagyon fiatal 
vagy a fejlődése korai szakaszában van, lehet, hogy 
a tünetek enyhék, nem észlelhetők. 28 napos korig 
a babáknál a rohamok a stroke gyakori tünetei. 
28 napos és 18 éves kor között előforduló iszkémiás 
stroke tünetei a gyengeség, a test féloldali bénulása, 
az arc bénulása, fejfájás és beszédzavar. A vérzéses 
stroke tünetei pedig a hányás, a rohamok és a fej-
fájás.   

A gyerekkori stroke kezelése
A betegség kezelése nagymértékben függ annak 
kiváltó okától. Amennyiben vérrög okozta, vérhígító 
terápia javasolt, de vannak olyan esetek is, amikor 
azonnali vérátömlesztésre van szükség, például sar-
lósejtes anaemia fennállásakor. 

A stroke a legfiatalabb 
korosztályt sem kíméli                               

Közhasznú felhívás az Állampolgári Bizottság az Emberi Jogokért Alapítványtól

SÉRELMEK A PSZICHIÁTRIÁN - INGYENES JOGSEGÉLYSZOLGÁLAT 
Ön vagy szerette sérelmet szenvedett pszichiátriai kezelése során? 
Ne hagyja annyiban! Tegyünk valamit, hogy másokkal ugyanez már ne történhessen meg! 
Vegye fel velünk a kapcsolatot! 

Állampolgári Bizottság az Emberi Jogokért Alapítvány  
Cím: 1461 Budapest, Pf.: 182. / Telefon: 06-1- 342-6355, 06-70-330-5384  
E-mail: panasz@cchr.hu  / Weboldal: www.emberijogok.hu 
Minden információt bizalmasan kezelünk!” 

PSZICHIÁTRIAI SZEREK VISELKEDÉSI PROBLÉMÁKRA? 
Ha gyermeke “tanulási problémára” vagy “viselkedési rendellenesség” miatt pszichiátriai 
szereket szed, és úgy érzi, hogy a gyermek állapota semmit sem változott vagy rosszabbo-
dott emiatt, keresse az alapítvány ingyenes tájékoztató kiadványát a hiperaktivitás témájában. 
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